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VÍCE NEŽ

Koně
pomáhající
horníkům
v Ostravě
Hornické muzeum Landek
Park v Ostravě-Petřkovi-
cích včera otevřelo novou
expozici věnovanou práci
koní v podzemí při těžbě
uhlí. Její součástí je model
koně v životní velikosti.
Expozice s názvem Koník
Ferdinand a další čtyřnozí
havíři je k vidění v nejstar-
ší sloji Albert. Na snímku
zleva jsou zaměstnanci
hornického muzea Karel
Vilím a Miloš Schaffelho-
fer. ČTK

DO PRAHY SE VRÁTÍ
NHL I S VORÁČKEM
V PRAŽSKÉ O2 ARENĚ SI ZAHRAJÍ PHILADELPHIA A CHICAGO STRANA 19

Svátek slaví: Leona

Pitnou vodou hasíme
žízeň jen minimálně
Světový den vody. Víc než miliarda lidí naší planety trpí nedostatkem vzácné tekutiny. Pět procent. Pouze
tolik vody opravdu pijeme. „Plýtvání“. Vzácnou H2O hasíme požáry, myjeme auta nebo splachujeme STRANA 11

inzerce
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O skvělých výkupních cenách se můžete přijít nezávazně
přesvědčit do zlatnictví Sherri v obchodní pasáži Galerie
Myšák ve Vodičkově ulici, zhruba 100 m od tram. zastávky
Václavské náměstí a 85 m od vchodu do pasáže Lucerna.
Přesto, že Vaše šperky již vyšly z módy, jsou zašlé, po-
škozené či polámané, zjistíme jejich ryzost a bez úředních
průtahů vytěžíte okamžitě a v hotovosti maximální mož-
ný zisk. Poklady v podobě prstenů, zlatých zubů, zlatých
i stříbrných mincí, broží, řetízků či jiných šperků nebo
třeba i stříbrných příborů, proměníme v peníze, mnohdy
částky přesahující až desetitisíce korun.
Vaše šperky mají v tuto chvíli velmi výhodnou cenu, tak
proč toho nevyužít. „Cena za 1 kg ryzího zlata šplhá k částce
až 1 032 000 Kč, což je 1 032 Kč za 1 gram. Mnohdy je
přitom zlato veřejností podceňováno, např. nevzhledné
zubní korunky, které často končí přímo v zubních ordina-

cích nebo doma odložené v šuplíku, je možné přeměnit na
částky pohybující se kolem 2 000 až 4 000 Kč,“ konstatuje
manažer zlatnictví Sherri.
Výhodou zlatnictví Sherri je především skvělý kurz na
výkup drahých kovů. Kromě seriózního a kompetentní-
ho stanovení ceny nabízíme také odborné poradenství
a samozřejmostí je osobní a individuální přístup ke každé-
mu zákazníkovi. Spokojenost našich klientů je nám
dokazována jejich zvyšujícím se počtem, a to na základě
dalšího doporučení. Tak neváhejte a přijďte také do
zlatnictví Sherri a přesvědčte se, že je tomu skutečně tak.

VÝKUPZLATAVOBCHODNÍ PASÁŽI GALERIEMYŠÁK
Zlatnictví Sherri vykupuje za výhodné ceny vaše zlaté šperky!

Praha - GalerieMyšák
Vodičkova 710/31, 110 00 Praha 1,
100 m od tram. zastávky Václavské náměstí, 85 m od vchodu do pasáže Lucerna

Miminka jedou zpátky na věž
Čtenářka Metra Andrea Bacíková zachytila sochy miminek od Davida
Černého, která jedou na autě. Několik posledních měsíců byly plastiky,
jež jsou od května roku 2000 umístěny na věži žižkovského vysílače, na
renovaci. Posílejte i vy fotky z aktuálního dění v Praze na mms@metro.cz
a získejte odměnu. ANDREA BACÍKOVÁ

PID, nebo MIND?
Vedení Prahy jedná o přejmeno-
vání Pražské integrované dopra-
vy (PID) na Metropolitní integro-
vanou dopravu (MIND). V souvis-
losti s tím by se mohl změnit
také název a grafická podoba kar-
ty MHD Lítačka. Důvodem je, že
PID nefunguje pouze na území
Prahy. Na novém názvu se hledá
shoda i se Středočeským krajem.

Nová studie Ďáblic
Zastupitelé rozhodli, že město ne-
chá přepracovat první verzi stu-
die rozvoje sídliště Ďáblice. Proti
ní se postavila radnice Prahy 8
i místní. Její vypracování bylo za-
dáno kvůli výstavbě čtyř- až šest-
náctipatrových domů, které plá-
novala firma CPI podnikatele Ra-
dovana Vítka. Do 31. května mo-
hou lidé dávat připomínky. ČTK

Problémy s velkým množstvím pří-
městských autobusů, které končí
u stanice metra C Ládví v Praze 8
a zhoršují tu životní prostředí, má vy-
řešit nasazení vozů s pohonemna stla-
čený zemní plyn (CNG) a vodík. Ales-
poň to na včerejším jednání zastupite-
lů uvedl primátorův náměstek Adam
Scheinherr.
Způsob řešení kritizoval opoziční

zastupitel Radomír Nepil, který navr-
hl terminál přesunout. Spoje končí
na Ládví od dubna roku 2015, do té
doby jezdily k metru C Nádraží Hole-
šovice.
Proti umístění terminálu dlouhodo-

bě protestují místní. „Během půl
roku tam bude 75 procent autobusů
jezdit v emisní normě Euro VI nebo
na pohon CNG. Nyní budou CNG a do
dvou let vodíkové autobusy na lince
do Neratovic,“ řekl novinářům radní
pro dopravu Adam Scheinherr. Zastu-
pitelům v diskusi dodal, že Praha jed-

ná se Středočeským krajem, aby vozy
na CNG, které jsou nakupovány, byly
nasazovány primárně na linky končí-
cí na Ládví. „To povede ke zlepšení
jak z hlediska emisí, tak hluku,“ řekl
Scheinherr.
Podle Nepila nasazení zmíněných

vozů problém nevyřeší. „Ono se to
sice zlepší, ale nevyřeší, řešením je
vzít terminál a přesunout ho,“ po-
dotkl Nepil. Jako nové umístění navr-
hl konečnou stanice metra C Letňa-
ny. Scheinherr řekl, že podle něj pře-
sun není řešením.
Proti konečné na Ládví se postavili

místní obyvatelé, sepsali petici, pod
kterou se podepsalo několik tisíc lidí.
Podle nich se v okolí stanice metra C
Ládví zhoršilo životní prostředí i bez-
pečnost. Přesun terminálu odmítlo
minulé vedení města i organizace Ro-
pid, která plánuje pražskou MHD. Na
Ládví jezdí například autobusy z Měl-
nicka a Neratovicka. ČTK

STARÉ MĚSTO u Uh. Hradiště, Hradišťská 618

ZLÍN, Štefánikova 151/19
NOVÝ JIČÍN, Masarykovo nám. 18

JIHLAVA, Masarykovo náměstí 36
ZNOJMO, Zámečnická 290

OSTRAVA 9, Marián. Hory, 28. října 190/208PARDUBICE, Smilova 566

PLZEŇ, Klatovská třída 5, č.p. 112

ČESKÉ BUDĚJOVICE 6, Lannova třída 135/34
JINDŘICHŮV HRADEC, roh ul. Klášterská a Masaryk. nám.

PRAHA, Vinohradská 123

KROMĚŘÍŽ, Vodní 79

OLOMOUC, Dolní náměstí 174/2KLADNO, Tyršova 1396

TÁBOR, ul. 9. května č.p. 515
PÍSEK, Budovcova 104

Pokud odevzdáte tento kupon při nákupu jakéhokoliv obleku, odečteme
Vám skvělých 500,- Kč. Obleky nabízíme od 999,- Kč (cena po využití kuponu).
Platnost kuponu -500,- Kč na oblek do 20. 5. 2019. Přijďte, těšíme se na Vás.

www.modaprostejov.cz

500,-

NEJEN

OBLEK

Kč-

POZOR! SLEVA! DÁMSKÉ ŠATY
Platí do vyprodání zásob. Přijďte, těšíme se na Vás.

z 999,- Kč - po slevě od 199,- Kč.
-

KUPON NA JAKÝKOLIV OBLEK

inzerce

foto za

300
Kč

Krátce Ládví. Prostředí
zlepší nové vozy?
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Vyrostli v plameňáčí školce
a teď budou poprvé k vidění
pro návštěvníky! Pět mláďat
plameňáků růžových se před
několika dny připojilo k chov-
némuhejnu. Ze zázemí do ex-
pozičního komplexu Vodní-
ho světa a opičích ostrovů si
půlroční ptáci sebevědomě
vykračovali v doprovodu
dvou svých chovatelů. V prů-
běhu umělého odchovu
s nimi ostatně byli zvyklí cho-
dit na procházky. Zapojení
do hejna proběhlo zcela bez
problémů – u plameňáků to-
tiž nedochází k nežádoucímu
imprintingu neboli vtištění,
tedy k tomu, že by svého lid-
ského pečovatele považovali
za rodiče.

Autor fotografie

Petr Hamerník
fotograf Zoo Praha

Plameňáci.
Mláďata jdou ze školky

inzerce

Stylové byty ve Vršovicích
nyní s vybavením zdarma
Vyhledávaná lokalita, která je synonymem
pro kvalitní pražské bydlení se vším na dosah.
To jsou Vršovice na Praze 10. Zejména pro
mladší generaci je tato pražská čtvrť doslo-
va magnetem, protože má nezaměnitelnou
atmosféru. Bytový dům Petrohradská proto
CENTRAL GROUP ušil na míru právě mladým
lidem. Navíc až do konce dubna přidá ke ka-
ždému bytu a ateliéru kompletní vybavení
v hodnotě až 450 tisíc korun zdarma. Byty jsou
zcela dokončeny a připraveny k nastěhování.

Ve Vršovicích najdeme vyhlášené kavárny, bary i re-
staurace a hlavně je to odsud všude blízko. Do centra
města, na náplavku nebo třeba na Vyšehrad. Bytový
dům Petrohradská je proto ušit na míru právě mla-
dým lidem, které osloví zejména efektivně řešenými
jednopokojovými a dvoupokojovými byty s balkony
či předzahrádkami. Vyšší patra pak uspokojí i zájem-
ce o prostornější bydlení v bytech 3+kk. Na své si
tedy přijdou i ti, kteří hledají rodinné bydlení. Větší
byty mají navíc krásné terasy, ze kterých je výhled
na celé Vršovice i přilehlé pražské čtvrti.

Jedinečná atmosféra bydlení
Celkový design domu je mladistvý a moderní. Pro-
jekt citlivě navazuje na původní zástavbu činžovních
domů a umožňuje tak vychutnat si atmosféru sta-
rýchVršovic z pohodlí moderního a stylového domu.
Jedinečnost tohoto místa jen podtrhuje zachovalé
industriální okolí, které decentně připomíná průmy-
slovou minulost této čtvrti.

Pro investory nebo ty, kteří se nechtějí zdlouhavě
zabývat zařizováním bytu, nabízíme možnost získat
do konce dubna kompletní vybavení bytu či ateliéru

zdarma v hodnotě až 450.000 korun. Do sedmi týd-
nů od uzavření smlouvy je tak možné se nastěhovat
do zcela vybaveného bytu nebo byt pronajmout.

Blízko do parku i na nákupy
Vršovice i samotná Petrohradská ulice nabízí skvělou
občanskou vybavenost. Tak například na výtečnou
snídani je to do sousední kavárny jen pár kroků.
Nechybí zde ani pekárna, cukrárna nebo třeba útul-
né hospůdky s netradiční nabídkou piv. Třešničkou
na dortu je potom nedaleká Krymská ulice, která je
vyhlášenou kulturní a společenskou tepnou metro-
pole. Komu by snad chyběla velká nákupní centra,
může snadno navštívit NC Eden, kam lze dojet za 5
minut tramvají nebo autem.

Pro sportovní vyžití a aktivní relaxaci lze využít pest-
roumozaiku sportovišť nebo třeba sousední Grébov-
ku, jeden z nejkrásnějších parků v Praze s unikátní
vinicí. Dopravní dostupnost Petrohradské je skvělá.
Bez problémů lze kdykoliv dojet tramvají do centra
a v podstatě za rohem je nádraží Vršovice, odkud
jsou to vlakem na Hlavní nádraží pouhé 4 minuty.

Zvýhodněná Hypotéka CENTRAL GROUP
CENTRAL GROUP nabízí nejširší možnosti financo-
vání na českém trhu nového bydlení. Po podpisu
smlouvy stačí zaplatit jen 10 % kupní ceny s do-
platkem až do jednoho roku od nastěhování anebo
prostřednictvím zvýhodněné Hypotéky CENTRAL
GROUP. Jako jediný rezidenční stavitel na trhu umož-
ňuje klientům užívání dokončených bytů již před
úhradou celé kupní ceny.

Kompletní nabídku nových bytů včetně možností
financování naleznete nawww.central-group.cz.

Po zimní přestávce vyplují zít-
ra na Vltavu vmetropoli čtyři
sezonní přívozy a spolu s celo-
ročními linkami jich tak opět
bude v provozu sedm z osmi.
Přívoz, který jezdí na Beroun-
ce mezi Černošicemi a Kazí-
nem, vypluje 1. června. Urči-

té změny proti loňskému
roku doznal přívoz linky P7
spojující Holešovice a Karlín.
Jeho provoz bude od května
do srpna prodloužen do
22 hodin a na jeho trase bude
jezdit větší plavidlo, které
usnadní i přístup cyklistům

a lidem s kočárky. Lodní spo-
je jsou zařazeny do Pražské
integrované dopravy (PID),
platí na nich tedy její veškeré
jízdní doklady. Provoz podle
tarifu PID bude i na lince P5
mezi Císařskou loukou, Výto-
ní a Smíchovem, kterou po

ukončení jejího provozu loni
v říjnu nahradil přívoz nazva-
ný Vyšehrad. Jízdenky MHD
na něm ale neplatily. Nyní je
bude přívoz opět uznávat
a jeho celotýdenní provoz
bude začínat v osm hodin
ráno. ČTK

Číslo dne

5
Praha 6 nechá rozhodovat
obyvatele o využití pěti milio-
nů korun. Do úvodu června lze
podávat návrhy na investice
pro vylepšení veřejných míst.

Přívozy. Po pauze vyplují už zítra
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Během festivalu
bude uvedeno
156 filmů,mnohé
v premiéře.

V Obecním domě včera začal
26. ročník Febiofestu, který
v Praze potrvá do příštího pát-
ku. Cenu Kristián za celoži-
votní přínos kinematografii
v rámci slavnostního zaháje-
ní převzala herečka Jiřina
Bohdalová.
V české premiéře se bude

promítat filmDavida Lowery-
hoGentleman s pistolí, nejno-
vější snímek s Robertem Red-
fordem. Biografické drama
ho představí jako zloděje
a specialistu na útěky z věze-
ní. Redford prohlásil, že jde
o jeho poslední roli před od-
chodem do důchodu.
První akcí festivalu ještě

před jeho slavnostním zaháje-
ním mělo být 20. března se-
tkání amerického herce Pete-
ra Fondy s novináři. Držitel
dvou Zlatých glóbů však plá-
novanou návštěvu České re-
publiky ze zdravotních důvo-
dů zrušil. „Nicméně diváci si
Fondovy filmy užijí, projekce
filmů Bezstarostná jízda,
Uleeovo zlato a Vězeňské
blues se uskuteční v plánova-

ných termínech. Peteru Fon-
dovi bude také předáno oce-
nění Kristián za celoživotní
přínos kinematografii v za-
stoupení,“ uvedla za organi-
zátory Gabriela Vágner.
Do programu letošníhome-

zinárodního filmového festi-
valu Febiofest bylo dosud za-
hrnuto 156 filmů, z nichž
mnohé budou mít premiéru.
Zahraničním hostem bude
dánský oscarový režisér Bille
August, který za svůj snímek
Pelle Dobyvatel dostal Oscara
za nejlepší cizojazyčný film.
Na Febiofestu se bude promí-
tat pět jeho filmů a také on
obdrží cenu Kristián. ČTK

› Bezpečná investice s garantovaným výnosem až 6,0% ročně.
Investice již od 20 tis. Kč.

› Investice je založena na principu lidé půjčují lidem (P2P princip).
Investujete do portfolií pohledávek z úvěrů, které jsou vždy zajištěny
zástavním právem k rezidenčním nemovitostem.

› Větším investorům nabízíme portfolia na míru.
› Vaše investice pomáhá seniorům – peníze putují ke konkrétním lidem,
kterým z finančních nesnází v důchodu pomáhá naše Renta z nemovitosti.

› Máme licenci ČNB k poskytování spotřebitelských úvěrů
a podléháme dohledu ČNB.

Firma FINEMO.CZ vstoupila do povědomí veřejnosti představením
zpětné hypotéky v ČR pod obchodním názvem Renta z nemovitosti.

Nyní navazuje novinkou, která umožní investorům participovat
na výnosech z portfolia pohledávek ze zpětných hypoték,
které jsou vždy zajištěny kvalitní nemovitostí.

Vydraženo
Herec Martin Myšička se
zúčastnil akce, při které
se dražily medy. Celkem
se ve prospěch Centra
RoSa, která pomáhá
seniorům, vydražilo šest
tisíc. VOJTA HEROUT

Jiřina Bohdalová se soškou Kristián ČTK

Febiofest. Soška
Kristiána herečce
Jiřině Bohdalové

Granát, d.u.v., Turnov
pro prodejnu v Praze 1,

Havířská 581/3
hledá pracovnici na pozici

prodavačka
šperků

Nástup: od 1. 4. 2019
požadavky:minimálně

2 roky praxe
vyučení v oboru

prodavač – klenotník
výhodou

kontaktní údaje:
centrum@granat.cz
tel.: 737 206 686,
481 357 212

VLASY
PRO

PENÍZE
Je mi 34 let a pracuji na velmi
dobře placeném místě. K mému
zaměstnání je však potřeba vel-
mi dobrý zevnějšek. Můj problém
tkví v tom, že poslední dva roky
trpím nadměrným vypadává-
ním, respektive řídnutím vlasů.
Z tohoto důvodu se bojím, abych
o své místo nepřišel. Prosím
vás, poraďte mi, kde je možno
u nás zakoupit opravdu kvalitní
přípravky proti těmto neduhům.

Pavel Z., Č. Krumlov

Velmi účinné a odzkoušené pří-
pravky proti vypadávání vlasů
prodává v ČR firma SENS,
697 01 Kyjov, Komenského 606,
tel.: 518 615 091. Jedná se
o kúru, která se skládá ze dvou
krémů THERMAL (1ks za 330Kč)
a šampónu THERMAL (330 Kč).
Dohromady za jednu kúru tedy
zaplatíte 990 Kč, což je cena vel-
mi příznivá vzhledem k obrovské
kvalitě těchto výrobků. Tuto kúru
si můžete zakoupit přímo v místě
firmy nebo si ji nyní můžete i ob-
jednat s přesným návodem na
dobírku.

www.thermal-sens.cz

inzerce

V Praze i regionech

Letošní ročník festivalu se
bude konat do 29. března
v Praze a od 1. do 18. dubna
v regionech.

● Festival uvede široký výběr
filmů od nových celovečer-
ních přes dokumentární po
zdigitalizované klasické fil-
my. Některé z filmů distribu-
toři neplánují po festivalu
dát do kin, a tak bude pro
diváky festival možná jedi-
nou možností je vidět v ČR
na velkém plátně.

Tip na víkend

FESTIVAL
Na holešovickém Výsta-
višti ode dneška do nedě-
le probíhá Festival Evolu-
tion, který je zaměřen
na zdraví nejen tělesné,
ale také duševní. Ná-
vštěvníci se mohou těšit
na nejnovější produkty
zdravé výživy, biopotra-
vin, přírodní kosmetiky
i praktické ekologické
výrobky do domácnosti.
Řeč bude i o novinkách
z oblasti výchovy a osob-
ního rozvoje. Vstupné
od 230 korun. MET
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LET JSME VAŠIMI EXPERTY
NA ČERSTVOST
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Manželé, kteří se
v tuzemsku rozvá-
dí,mají většinou
nezletilé děti.

Počet obyvatel Česka loni
vzrostl o téměř 40 tisíc, na
10,649 800 milionu. Většinu
přírůstku způsobila migrace.
Ze zahraničí přišlo rekord-
ních 58 148 lidí, vystěho-
valo se jich 19 519. Sňat-
ků bylo nejvíce za je-
denáct let. Vyplývá
to z předběž-
ných údajů,
které včera
zveřejnil
Český sta-
tistický
ú ř a d .
V ze-
mi

se loni narodilo 114 036 dětí.
Podíl narozenýchmimoman-
želství byl 48,5 procenta,
o rok dříve to bylo 49 pro-
cent. Je to poprvé od roku
1988, kdy se tento podíl vme-
ziročním srovnání sní-
žil. Počet potra-
tů klesl
zhru-

ba o 2400, na 32 600, nejčastě-
ji se týkal žen ve věku 31 let.
Loni zemřelo 112 920 oby-

vatel, což je o 1477 více než
v roce 2017. V průběhu první-

ho roku života zemřelo také
292 dětí. Sňatek uzavřelo
54 470 párů. Je to nejvíce od
roku 2007. „Na sňatky nejbo-
hatší byly měsíce červen a sr-
pen. V každém z nich se ko-

nalo více než deset ti-
síc svatebních

ob řadů , “
uvedla

Michaela Němečková z oddě-
lení demografické statistiky
Českého statistického úřadu.
Ženichům bylo nejčastěji
29 let, nevěstám 27 let. Počet
rozvodů loni klesl na 24 122.
Ve více než 14 000 případů
měli rozvádění manželé ne-
zletilé děti. Čtyři pětiny
mužů a žen se rozváděly po-
prvé. Rozvedeným mužům
bylo v průměru 44,8 let, roz-
vedeným ženám 41,9 let.

V Česku loni přibylo
zhruba 13 200 Ukrajin-
ců a 5200 Slováků.
S odstupem poté
následovali Ru-
muni a Bulha-
ři. V roce
2018 Praha
dosáhla té-
měř 1,3mi-
lionu oby-
v a t e l .

ČTK

V Plzni se od pondělí na dvou
nejvytíženějších linkách
15 a 16 objeví sedm nových
kloubových trolejbusů. Plzeň-
ské městské dopravní podni-
ky je nakoupily od místní
Škody Electric za více než
116 milionů korun. Doprav-
ně-provozní ředitel podniků
Jiří Ptáček uvedl, že na jízdu
bez trolejí budou vybavené
bateriemi, na něž ujedou
nejméně 12 kilometrů napří-
klad při uzavírkách, mimo-
řádných událostech nebo ná-
mraze. Vozy budou komplet-
ně klimatizované. ČTK

Jasany v lužních lesích na Kro-
měřížsku decimuje houbová
choroba. Na 1600 hektarech
v polesí Kroměříž kvůli ní
museli loni pracovníci Arci-
biskupských lesů a statků
Olomouc pokácet zhruba pět
tisíc vzrostlých stromů. „Hou-
ba chalara fraxinea napadá

kořenový systém jasanů, kte-
rý odumírá. Stromy postupně
usychají a následně padají,“
řekl vedoucí polesí Stanislav
Hradílek.
Podle hajného Jaromíra Be-

rana tvořily jasany ještě done-
dávna v lužních lesích v pole-
sí Kroměříž až devadesát pro-

cent veškerého zalesnění.
„Proto je to tady takmarkant-
ní. Chalara se ale vyskytuje
v lužních lesích po celé repub-
lice. Například v Litovelském
Pomoraví nebo na jižní Mora-
vě. Je to houba, spraše se pře-
nášejí vzduchem,“ uvedl haj-
ný Beran. ČTK

Číslo dne

120
Tolik nových míst by mělo
vzniknout ve dvou parkova-
cích domech, které chtějí za-
čít stavět v Sokolově už v příš-
tím roce. Město chce začít se
stavbou na sídlišti Michal ve
Slavíčkově ulici. Každý dům
by měl mít kapacitu přibližně
šedesát parkovacích míst.
Místostarosta Sokolova Jan
Picka uvedl, že o rok později
má začít stavba velkého par-
kovacího domu v ulici Závo-
du Míru.

Trolejbusy.
Klimatizované

Počet sňatků se loni zvýšil

Houba. Likviduje jasany
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K volbám do Evrop-
ského parlamentu
se v Česku přihlási-
lo 40 uskupení.

„Jako Evropané čelíme mno-
ha výzvám, migrací počínaje,
změnou klimatu či ochranou
údajů konče. Referendum
o brexitu ukázalo, že EU není
nezpochybnitelným projek-
tem. I když většina z nás pova-
žuje demokracii za samozřej-
most, zdá se, že je stále více
ohrožena,“ takto burcuje
k účasti k eurovolbám web
Tentokratbuduvolit.eu. To je
jeden z mnoha projektů, kte-
ré se snaží přilákat lidi k blíží-
cím se volbám do Evropské-
ho parlamentu. Ty totiž v Čes-
ku dlouhodobě vyvolávají ve
voličích nejmenší zájem.
V roce 2014 k urnám dorazilo
jen zhruba 18 procent voličů.
Tentokrát do Evropského par-

lamentu přihlásilo v Česku
kandidáty čtyřicet uskupení.
Kandidaturu ohlásilo všech
devět sněmovních stran
a hnutí, přičemž STAN
a TOP 09 se dohodly na koalič-
ním postupu.
Jedním z témat voleb je le-

tos kritika Unie. Některé za-
vedené a několik nových
stran míří právě na voliče,
kteří jsou odpůrci EU. Napří-
klad Strana nezávislosti Čes-
ké republiky jde do voleb
s heslem „Zachraňme Evro-
pu a v jejím srdci Českou re-
publiku před Evropskou
unií“. Podobný program
mají například strany Alter-
nativa pro Českou republiku
a Česká suverenita. Obě chtě-
jí vybojovat návrat Unie do
stavu před přijetím Lisabon-
ské smlouvy. Mnoho stran
také ve svých programech
propaguje boj proti migraci.
Podle projekce odhadova-
ných výsledků voleb, kterou
zveřejnil Evropský parla-

ment, nové strany nepatří
mezi favority voleb. Těmi
jsou ANO se ziskem osmi
mandátů, druzí Piráti získají
podle projekce čtyři křesla
a třetí ODS tři. Česko v Evrop-
ském parlamentu zastupuje
21 poslanců. MAREK HÝŘ

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jak se malý sob jmenuje?
a) Kolo b) Molo c) Ailo

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte PUTOVÁNÍ SE SOBÍKEM! Tři
soutěžící se správnou odpovědí
získávají dárkový balíček k filmu
Putování se sobíkem.
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

SO ĚŽ Í O Á

VYHRAJTE
HRAJTE S NÁMI O DÁRKOVÝ BALÍČEK S FILMEM

PUTOVÁNÍ SE SOBÍKEM!

SUPERAKČNÍ
POBYT

WWW.LLB.CZ

JAROV LÁZNÍCH

Při vstupu ČR do EU MAFRA

Voliči vybírají své kandidáty
prostřednictvím hlasovacích
lístků.

● Každé politické uskupení má
vlastní lístek s registračním čís-
lem a jmény kandidátů. Lístky
by měli voliči obdržet do poš-
tovních schránek nejpozději
tři dny před začátkem voleb.

● Na hlasovacím lístku může vo-
lič zakroužkováním pořadové-
ho čísla nejvýše u dvou kandi-
dátů uvedených na témže hla-
sovacím lístku vyznačit, které-
mu z kandidátů dává před-
nost. Jiné úpravy hlasovacího
lístku nemají na jeho posuzo-
vání vliv.

Termín

9
Po tolikáté se konají volby
do Evropského parlamentu.
V Česku proběhnou
24. a 25. května.

Poslední volby do Evropského
parlamentu se v Česku uskuteč-
nily v roce 2014.

● Nejvíce hlasů tehdy získalo
hnutí ANO (16,13 procenta),
koalice TOP 09 a STAN
(15,95 procenta) a ČSSD
(14,17 procenta). Vítězné
ANO získalo čtyři mandáty,

stejně jako ČSSD
a TOP 09. KSČM a KDU-ČSL
mají po třech mandátech,
ODS dva a Svobodní jeden.
Do Evropského parlamentu
se volí poměrným systémem.
V Česku se eurovolby podoba-
jí sněmovním volbám, strana
tedy uspěje, získá-li více než
pět procent všech hlasů.

inzerce

Jak volit

Eurovolby

7
Tolik rozhovorů s vybranými
současnými europoslanci
vám přinese deník Metro
v následujících dnech.

Minule vyhrálo ANO

Migrace a kritika Evropské
unie. To jsou témata voleb

eurovolby 2019
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Astronomické jaro je tady. To
skutečné, během něhož se
příroda pomalu probouzí
s tím, jak se teploty den ode
dne zvyšují, už jsme měli
v únoru, další bude i dva ná-
sledující dny (viz box). Pak se
ochladí. Obavy meteorologů
se hromadí. Mírné české jaro
se zřejmě stane obětí klima-
tické změny. Že by se tomoh-
lo stát, to podle meteorologa
Radima Tolasze předpokláda-
ly už scénáře, které pro dopa-

dy klimatické změny na Čes-
kou republiku vznikly před
rokem 2010. „Počítali jsme
v nich s tím, že se přechodo-
vá období budou zkracovat,“
říká Tolasz. Údaje o tom, jaké
bylo jaro v posledních zhru-
ba deseti letech, dávají těmto
scénářům za pravdu. „Zima
skončí rychle, na začátku
března se zprudka oteplí. Při-
jde něco, o čem si myslíme,
že už je to jaro. Příroda na to
zareaguje, ale pak se na kon-

ci března opět ochladí,“ popi-
suje novou jarní realitu To-
lasz. Letos přišlo první velké
oteplení dokonce ještě
o něco dříve, zhruba v polovi-
ně února. Předčasně probuze-
ná příroda se tak nyní musí
vyrovnat s nočními mrazy.

Na to, že z Česka mizí jaro,
upozornil v pořadu Rozstřel
na iDNES.cz také meteorolog
Petr Dvořák. „Za posledních
15 let dochází ke zkracování
přechodného období, přede-

vším na jaře. Zima sotva kon-
čívá, a už přichází léto,“ tvrdí.
Jaro podle něj letos dorazí za
pár dnů. Sám však přiznává,
že předpovědi počasí nebu-
dou nikdy stoprocentní. „Mo-
dely vždy představují určité
zjednodušení. Za posledních
30 let se ohromně posunuly.
Ale je něco, na co zkrátka už
nestačí. Nejlepší by bylo dělat
meteorologa někde na rovní-
ku. Tam je pořád 30 stupňů,“
řekl Dvořák. iDNES.cz

Atrium Flora Praha | Galerie Harfa Praha

iPad Pro s obrazovkou přes celou plochu je jako kouzelné sklo,
na kterém uděláš všechno, co potřebuješ.
www.istores.cz

Janoušková
Ve strašnickém krematoriu
v Praze se včera lidé rozlou-
čili s Aťkou Janouškovou.
Herečka a dabérka, která
dala hlas mnoha postavám
z pohádek a večerníčků
a v roce 2009 dostala Cenu
Františka Filipovského za
celoživotní přínos domácí-
mu dabingu, zemřela
9. března ve věku 88 let.
Poslední sbohem jí přišli
dát kolegové a přátelé,
mezi nimi například Josef
Zíma nebo Valérie Zawad-
ská (na snímku). ČTK

inzerce

Číslo dne

30,75
Pohonné hmoty v Česku za
uplynulý týden znovu podraži-
ly, tentokrát o haléře. Cena
benzinu Natural 95 stoupla
o šest haléřů, na 30,75 koruny
za litr a nafta je od minulé
středy dražší o čtyři haléře, ři-
diči ji nyní v průměru tankují
za 31,47 koruny za litr. Vyplý-
vá to z údajů firmy CCS, která
ceny sleduje. Paliva zdražují
od poloviny února, předtím
čtvrt roku vytrvale zlevňovala.

Jaro v Česku. Pomalu mizí Krásný víkend

Podle meteorologů přichází
po chladnějších dnech dva
velmi teplé.

● Dnes a zítra budou teploty
stoupat k 19 stupňům. V ne-
děli nás ale čeká teplotní
pád – mělo by být jen devět
stupňů. V sobotu se dočká-
me teplot, které odpovídají
spíše začátku května. Po
neděli by se mohly znovu
objevit sněhové vločky, sně-
žit by mohlo i v nížinách.



Hledáme
kolegyni
nebo
kolegu

H

Máte:
• střední vzdělání s výučním

listem
• pečlivost, zodpovědnost
• svářečský průkaz
• samostatnost i schopnost

týmové práce

Chcete mít:
• zázemí stabilní společnosti
• zaměstnanecké benefity
• pracovní smlouvu na dobu

neurčitou
• zaměstnanecké jízdné i pro

rodinné příslušníky (Lítačka)

Více na: dpp.jobs.cz
222 672 584

Na pozici

KAROSÁŘ – KLEMPÍŘ
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Kuriózní věc se stala Evě K.
Její matce, která je dva roky
po smrti, přišel pohled
z amerického Clevelandu.
Pohlednice byla z USA ode-
slána už před 48 lety. „Po-
hlednice od zemřelé
tety z USA nás velmi
překvapila, mno-
hem víc nás
však šokovalo
datum, po-
dle něhož
byla po-
hled-

nice americkou poštou ora-
zítkována a odeslána. Vypa-
dá to, že z Clevelandu odešla
už 20. 1. 1971,“ vysvětlila
Eva K., která nyní žije
v domě po své zemřelé mat-
ce. Doručení pohlednice
s klokany tedy trvalo něco
málo přes 48 let. Česká poš-
ta byla délkou doručení pře-
kvapená. „Uznávám, že se
Česká pošta s doručením zá-
silky občas zpozdí, ale 48 let
na dodání je jak ze strany
americké, tak České pošty
opravdu hodně,“ okomento-
val případ tiskový mluvčí
České pošty Matyáš Vitík.
A upozornil na to, že z po-
hlednice není poznat, kdy
byla zásilka dodána.
„Můžeme vyčíst pouze
datum odeslání. Je
tedy otázka, zda
dotyčná Eva K.
po 48 letech
nenašla po-
hlednici
doma,“
d o -

dal Vitík, jemuž se situace
nezdá příliš reálná. Svědec-
tví doručovatelky se bohu-
žel nepodařilo zajistit.

Nebyl by to však první pří-
pad, kdy doručení pošty tr-
valo desítky let. Příběh
nejdéle doručované poštov-
ní zásilky v Česku zpravodaj-
ský portál iDNES.cz zveřej-
nil před dvěma lety, tehdy
novináři psali o dopise, kte-
rý přišel po 28 letech. Adre-
sátka si ho už ale nepřečet-
la. Po 28 letech bylo doruče-
no blahopřání k Mezinárod-
nímudni žen. Poslala ho rus-
ká lékařka Natalie Borisov-
na Pavlikovská z tehdy so-
větského Soči své kamarád-
ce z dovolené Věře Hanušo-
vé do Prahy. Ta už v té době
byla bohužel mrtvá, stejně
jako odesílatelka. Osmačty-
řicet let je opravdu dlouhá
doručovací lhůta, v českých
luzích a hájích jde pravděpo-
dobně o rekord. Do světové-
ho rekordumá ale ještě dale-
ko. Jak uvádí Guinnessova
kniha rekordů, nejdelší
doba mezi zasláním dopisu
a jeho doručením ve světě je
89 let. V roce 2008 obdržela
majitelka penzionu v brit-
ském Weymouthu Ja-
net Barrettová dopis,
který byl odeslán
29. listopadu
1919. iDNES.cz

S jarní únavou se můžete vy-
pořádat i na toaletě. Jde o jed-
no z míst, kde si odpočinete
v případě, že vám v práci chy-
bí potřebná energie. V pořa-
du Tři Impulsy na tělo to řekl
psychiatr Jan Cimický. Podle
něj je důležité, aby lidé jarní
únavu nepodceňovali a snaži-
li se na ni reagovat. Jaro se to-
tiž může projevit i útlumem
organismu. „Začínají se zvět-
šovat kvantum světla. Člověk
by řekl, že to je vždycky pozi-
tivní, a ve velké většině sku-
tečně ano. U některých lidí to
ale odebírá trochu energie,
takže se najednou začne obje-
vovat něco, co vnímají jako
únavu. Organismus se totiž
nedokázal tak rychle vzpama-

to-
vat,“
říká lékař.
V takových
případech má
člověk podle Ci-
mického své tělo po-
slechnout a ve chví-
lích pocitu vyčerpání si
skutečně chvíli odpoči-
nout. „I v práci musí být mís-
to, kde se můžete alespoň na
chvíli zašít. Třeba na zácho-
dě,“ uzavírá k tématu jarní
únavy Cimický.
Pořad Tři Impulsy na tělo po-

slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Pátý ročník Festivalu světla
a umění Blik Blik, který se
v Plzni uskuteční během po-
sledního březnového víken-
du, se ponese ve znamení
30 let od sametové revoluce
a 50. výročí od prvního přistá-
ní člověka na Měsíci. Tuto
událost připomene věrná
7metrová kopie Měsíce. Jeho
autorem je britský vizuální
umělec Luke Jerram. Obřímo-
del vytvořil díky snímkům,

kte-
ré poří-
dil Národ-
ní úřad pro
letectví a kos-
monautiku. Na
trase lidé potkají
řadu světelných atrak-
cí jako třeba osmimetro-
vé světélkující loutky moř-
ského světa. iDNES.cz

Strom básní
V Blansku po roce opět
„vykvetl“ strom plný básní,
jsou jich stovky, lidé si
je mohou přečíst či rovnou
otrhat. Básně na jeden
ze stromů na náměstí Re-
publiky rozvěsili zaměst-
nanci blanenské knihovny
k připomenutí Světového
dne poezie, který se slaví
21. března. Na stromě visí
verše českých i světových
básníků. Básničky na stro-
mě zůstanou, dokud je
lidé neotrhají. MÚ BLANSKO

Odpočinek.
Na toaletě

Festival.
Obří Měsíc
osvítí Plzeň

Pohled z Ameriky. Od
tety přišel po 48 letech
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Nová pravicová
populistická stra-
na Fórum pro de-
mokracii po útoku
v Utrechtu překva-
pivě zvítězila v pro-
vinčních volbách
v Nizozemsku.

Výsledky provinčních voleb
určují i složení horní komory
parlamentu a premiér Mark
Rutte v ní bude muset hledat
podporu i mimo koalici pra-
vého středu. Zisky si ve vol-
bách připsala také strana Ze-

lená levice. Volby se konaly
jen dva dny poté, co byl zadr-
žen muž tureckého původu,
který zastřelil tři lidi v tram-
vaji v Utrechtu. Sedmatřiceti-
letý Gökmen Tanis bude obvi-
něn z několikanásobné vraž-
dy nebo zabití s teroristic-
kým úmyslem. Podle žalobců
zastával radikální ideologii,
ale není jasné, zda byl motiv
pro spáchání činu výhradně
teroristický. Byl obviněn také
z pokusů o vraždu a zabití
a z vyhrožování s teroristic-
kým úmyslem.
Předběžné výsledky pro-

vinčních voleb ukázaly, že eu-
roskeptické Fórumpro demo-
kracii, které před třemi lety
založil novinář Thierry

Baudet, získalo největší po-
čet hlasů a podle propočtů by
mělo v První komoře obsadit
stejný počet křesel jako Rutte-
ho liberální Lidová strana pro
svobodu a demokracii.
Fórum pro demokracii při-
tom dosud má pouze dva par-

lamentní mandáty z voleb
v roce 2016.
Podle agentury Reuters

straně možná pomohl i útok
v Utrechtu. Výsledek ukazuje
sílu pravicového populismu
v Nizozemsku a přichází té-
měř dvě desetiletí po vraždě
populisty Pima Fortuyna
z roku 2002, kdy se odehrál
podobný rozruch v tehdej-
ších parlamentních volbách.
Nejvýznamnějším krátko-

dobým dopadem výsledku
provinčních voleb však je po-
dle agentury Reuters to, že
Rutteho koalice bude muset
hledat podporu u nekoalič-
ních stran, zejména mezi ze-
lenými a socialisty, aby získal
První komoru pro schvalová-

ní zákonů. Rutteho vláda to-
tiž v horní sněmovně přišla
o většinu.
Baudet před svými stoupen-

ci prohlásil, že arogance elit
byla potrestána. „Stojíme na
troskách něčeho, co kdysi
byla nejkrásnější civilizace
na světě,“ řekl politik. Baudet
se staví proti přistěhovalectví
a zdůrazňuje, že Nizozemsko
je na prvním místě, pokud
jde o kulturní a ekonomická
témata. Je proti euru a tvrdí,
že Nizozemsko bymělo opus-
tit Evropskou unii. Baudet po-
kračoval v kampani i poté, co
ji ostatní strany zastavily po
pondělním útoku v Utrechtu,
který přičítá laxní přistěhova-
lecké politice vlády. ČTK

Premiér Mark Rutte AP

Prezidentovi Donaldu Trum-
povi zesnulý republikánský
senátor John McCain stále
leží v žaludku. „Poslali jsme
ho na cestu, ale nebyl jsem fa-
nouškem Johna McCaina,“
řekl Trump při návštěvě to-
várny na výrobu tanků
v Ohiu. „Dal jsem mu po-
hřeb, jaký chtěl, pohřeb, kte-
rý jsem jako prezident musel
schválit,“ řekl tamním za-
městnancům. „Je mi to jed-
no, nedostal jsem poděková-
ní. To je v pořádku,“ dodal.
McCain v Senátu platil za

vlivného a čestného zákono-
dárce, který v klíčových otáz-

kách neváhal spolupracovat
s demokraty, pokud byl pře-
svědčen, že je to ku prospě-
chu USA. Při republikánském
pokusu odvolat zdravotní re-
formu bývalého demokratic-
kého prezidenta BarackaOba-
my hlasoval McCain proti své
straně, což Trumpa rozlítilo.
Senátor také republikánské-
ho šéfa Bílého domu často kri-
tizoval. Vztahy mezi McCai-
nem a Trumpem byly napja-
té, senátor prezidenta ne-
chtěl ani na svém pohřbu.
Ten ještě za McCainova živo-
ta řekl, že senátor není žádný
válečný hrdina. ČTK

Hledali
v příručce
Piloti letounu Boeing 737
MAX indonéské společnos-
ti Lion Air, na jehož palubě
při říjnovém neštěstí zahy-
nulo 189 lidí, krátce před
pádem stroje hledali v leto-
vé příručce, jak udržet nad
letadlem kontrolu. Posád-
ka měla problémy s výš-
kou a rychlostí letu. Včera
to uvedli indonéští vyšetřo-
vatelé na základě údajů
z hlasového záznamníku
hovorů z kokpitu boeingu.
Podle televize ABC v sou-
vislosti s novými informa-
cemi o nehodě stroje spo-
lečnosti Lion Air vstoupil
do případu americký Fede-
rální úřad pro vyšetřování
(FBI), který prověřuje po-
stup schvalování letounu
do provozu. Přesná role
úřadu není zcela jasná, ne-
boť vyšetřování je v úvod-
ní fázi. AP

Žena hájí
své předky
Američanka Tamara Lanie-
rová zažalovala prestižní
Harvardovu univerzitu, kte-
rou viní ze zneužívání foto-
grafií svých otrockých před-
ků. Žena se kromě neupřes-
něného finančního odškod-
nění dožaduje vydání sním-
ků otroků Rentyho a jeho
dcery Delie, za jejichž po-
tomky se považuje.
Dvojici svlečenou do půl
těla v Jižní Karolíně v roce
1850 zachytil tehdejší pro-
fesor z Harvardu Louis
Agassiz. Podle Lanierové
snímky sloužily jako důkaz
méněcennosti černochů
a ospravedlnění jejich zot-
ročení, vykořisťování
a segregace. AP

Krátce

Falešná zeď
odhalila vandala
V brooklynské stanici
metra neustále čistili ná-
pisy Love Trump (Miluj-
te Trumpa). Policisté pro-
to vymysleli past. Posta-
vili z překližky stěnu, za
níž se schovali. Vandal
se skutečně objevil a po-
licisté ho dopadli přímo
při činu.

Útočné pušky
Zéland zakázal
Nový Zéland se po útoku
na dvě mešity ve městě
Christchurch rozhodl
zpřísnit zákony o držení
zbraní a zakázat útočné
a poloautomatické puš-
ky. Zákony by měly vejít
v platnost nejpozději do
11. dubna. ČTK

McCain. Stále
dráždí Trumpa

Střelba pomohla populistům
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Na dnešek připadá Světový
den vody. Má nám připomí-
nat fakt, že více než miliarda
obyvatel naší planety trpí ne-
dostatkem pitné vody nebo
k ní nemá přístup.
Metropole v rámci „svátku

vody“ nabízí dny otevřených
dveří, exkurze a diskuse – to
vše poběží ode dneška až do
začátku dubna. Ústav pro hyd-
rodynamiku Akademie věd
pořádá panelovou diskusi,

která se bude zabývat ex-
trémními suchy a nedostat-
kem vody. Předmětem deba-
ty budou následující otázky:
Máme vody dostatek a bude-
me ji mít i v budoucnosti?
Co všechno pro to musíme
udělat? Ohrožuje nedosta-
tek vody naše zemědělství
a zásoby pitné vody? Jaká je
její kvalita?
Tradičně se den vody bude

připomínat také v Podolské

vodárně. Tamější Muzeum
pražského vodárenství nabíd-
ne exkurzi k současným filt-
rům Podolské vodárny či
přednášku Hydrogeologa
Zbyňka Hrkala na téma nedo-
statek vody a jeho řešení.

„Nachystanou máme ještě
jednu perličku, ale toumilovní-
ky vodárenství překvapíme až
na místě,“ uvedl mluvčí Praž-
ských vodovodů a kanalizací
Tomáš Mrázek. ANNA PORTEŠOVÁ

Na vysokou cenu
vody si stěžujeme
stále.Draze uprave-
nou tekutinu k pití
používáme ale jen
minimálně.

Spotřeba pitné vody na hla-
vu nedosahuje v Česku ani
devadesáti litrů za den. Do to-
hoto čísla se započítává veš-
kerá její spotřeba, bez ohle-
du na to, jestli je to doma,
nebo v práci. Skutečná prů-
měrná spotřeba na jednu oso-
bu tak může být ve skuteč-
nosti mnohem nižší nežli
udávají statistiky.

Voda na dlažbě
Hodně vody proteče v prů-

myslu, ale také přes nejrůz-
nější servis, který poskytuje
každé město. V létě se jedná
například o kropení ulic, jež
snižuje přízemní ozon v uli-
cích, omezuje výrazně praš-
nost a celkově upravuje mik-
roklima ve městech. „Krope-
ní-mlžení se musí provádět

z hygienických důvodů pou-
ze pitnou vodou, protože se
vytváří jemný aerosol, který
kolemjdoucí vdechují,“ vy-
světluje Barbora Lišková,
mluvčí Technické správy ko-
munikací hlavního města.
Stejná voda se používá i na
vysokotlaký splach ulic při
čištění.
„Uvažovalo se o využití prů-

myslové vody, která musí
také splňovat určité hygienic-
ké podmínky. Problém je ale
s distribucí, tato voda nemá
dost odběrníchmíst,“ dodává

Lišková. Podobně jsou na
tom hasiči.
Obce, především ty men-

ší, mají vybudované požární
nádrže, odkud lze při vět-
ších zásazích čerpat vodu
nutnou k hašení. „V cister-
nách máme vodu z nadzem-
ních i podzemních hydran-
tů,“ potvrdil Metru Martin
Kavka, mluvčí pražských
hasičů. „V hydrantech je nor-
mální pitná voda,“ upřesnil
Tomáš Mrázek, tiskový zá-
stupce Pražských vodovodů
a kanalizací.

Podobné je to v dalších čin-
nostech. Drahou vodou se
v myčkách umývají auta, za-
vlažují zahrady, pitná voda
teče v městských kašnách.
Jde o to, že historicky neexis-
tuje infrastruktura, která by
umožňovala v jednom potru-
bí distribuovat vodu určenou
k pití a v jiném vodu vyčiště-
nou jen pro splachování, kro-
pení či úklid.

Soběstačnost má smysl
Úsporná řešení lze aplikovat
zatím spíš u rodinných

domů. „Náklady na vybudová-
ní alespoň částečně energetic-
ky soběstačného domu, který
využije jak dešťovou vodu,
tak část spotřebované pitné
vody zrecykluje pro druhot-
né použití, se mohou zvýšit
v porovnání s běžnou stav-
bou asi o dvacet procent,“
říká Jakub Hořický, zaklada-
tel projektu Český ostrovní
dům. Letos vyrostou na Šuma-
vě u Lipna dva vzorové rodin-
né domy, které řeší jak ener-
getickou, tak „vodní soběstač-
nost“. PAVEL HRABICA

Pitnou vodou hasíme požáry,
splachujeme a taky myjeme auta

Dny otevřených dveří či exkurze
probíhají až do poloviny dubna.

● Ústav pro hydrodynamiku
– exkurze a workshop
v laboratořích
Kdy: 22. března od 9.00
Kde: Ústav pro hydrodynami-
ku AV ČR, Podbabská 230,
Praha 6
Vstup: nutná registrace

● Otevření laboratoří a analýza
vzorků studniční vody
Kdy: 6. dubna od 10.00
Kde: Dykova 3,
Praha 10
Vstup: nutná rezervace

● Český hydrometeorologický
ústav,
den otevřených dveří
Kdy: 23. března od 9.00
Kde: Na Šabatce 2050/17,
Praha 4
Vstup: zdarma

● Den otevřených dveří
v Muzeu pražského
vodárenství
Kdy: 23. a 24. března
od 9.30 do 16.30
Kde: Podolská vodárna,
Podolské nábřeží 10,
Praha 4
Vstup: zdarma

● Den otevřených dveří
v čistírně odpadních vod
Kdy: 13. dubna od 10.00
Kde: U Úlů 2456, Praha 9
Vstup: nutná rezervace

● Diskuse „Voda nad zlato“
Kdy: 29. března od 11.00
Kde: Akademie věd ČR,
Národní 3, Praha 1
Vstup: nutná registrace

● Stará čistírna odpadních vod
Bubeneč
Kdy: 23. března od 10.00
Kde: Papírenská 6, Praha 6
Vstup: 200 korun, s rezervací

Podolská vodárna zve tento víkend k návštěvě. MAFRA

Akce spojené se Světovým dnem vody

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Češi jsou šetřílci

V Evropě patříme mezi výraz-
ně „úsporné“ národnosti.

● Italové spotřebují na osobu
téměř 250 litrů vody, Portu-
galci přes dvě stě. Češi se po-
hybují mezi 88 až 89 litry na
osobu a den.

● Před 29 lety připadalo na
jednoho obyvatele Českoslo-
venska denně 173 litrů spo-
třebované pitné vody.

Většina jde do kanálu

5
Jen tolik procent pitné vody
v domácnosti použijeme
opravdu na pití. „Zbytek jde
na osobní hygienu, splachová-
ní, praní, mytí nádobí a další
provoz,“ říká Jakub Hořický,
zakladatel projektu Český ost-
rovní dům. Ten se snaží vrátit
část spotřebované vody zpět
třeba na splachování.

www.kosmas.cz

Nacistickým koncentračním
a vyhlazovacím táborem Osvětim
prošlo během druhé světové války
několik milionů lidí z celé Evropy.
Nejméně 1,3 milionu z nich zde
zemřelo. Z tohoto pekla na zemi
se pokusilo utéct jen asi osm

stovek vězňů. A pouze 144 z nich
se to prokazatelně podařilo.

Jedním z nich byl Arnošt Rosin,
židovský rodák ze slovenské
Sniny, který z Osvětimi uprchl
dramatickým způsobem v květnu
1944 s polským židem Czeslawem
Mordowiczem. V této bohatě
ilustrované knize zkušeného
autora literatury faktu, který
se s Arnoštem Rosinem osobně
znal, se strhující příběh jednoho
z neprávem zapomenutých hrdinů
holocaustu dočkal vůbec prvního
uceleného zpracování.

Juraj Šebo

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Nacistickým koncentračním 
a vyhlazovacím táborem Osvětim 
prošlo během druhé světové války 
několik milionů lidí z celé Evropy. 
Nejméně 1,3 milionu z nich zde 
zemřelo. Z tohoto pekla na zemi 

Jedním z nich byl Arnošt Rosin, 
židovský rodák ze slovenské 
Sniny, který z Osvětimi uprchl 

TIP NA DOBRÉ 

Strhující příběh
zapomenutého
uprchlíka
z Osvětimi

ÚTĚK
Z PEKLA

Blahodárná voda. Velebena bude
akademiky, vodohospodáři i v muzeu
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Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -10,1 °C/21,2 °C
Roky výskytu: 1899/2014

Min. 7
Max. 11

Min. 11
Max. 15

Min. 16
Max. 20

Min. 15
Max. 19

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroPONDĚLÍ

„Slib mi, že mě
nesežereš jako tu
přede mnou!“

RADIM SMITH
Facebook

FOTO: 2x AP

NEDĚLEZÍTRA

Napište svou bublinu

1 Druh rozpadavé
pšenice, která byla
pěstována v Evropě
už před osmi tisíci lety,
se jmenuje:
a) špalda
b) tritikále
c) semolina

2 Bratislavský hrad stojí
na levém břehu
Dunaje. První zmínka
o něm patří
do století:
a) 9.
b) 10.
c) 11.

3 Fantastická čtyřka
je fiktivní tým
superhrdinů, který se
poprvé objevil v roce:
a) 1941
b) 1961
c) 1981

4 Jagellonská univerzita
je druhá nejstarší ve
střední Evropě. Od
roku 1346 stojí
v polském městě:
a) Vratislav
b) Krakov
c) Gdaňsk

5 Spisovatel a básník
Jaroslav Vrchlický se
narodil jako Emil Frída
ve městě:
a) Domažlice
b) Kolín
c) Louny

12:30 Sama doma
14:00 Hedvika

Drama (ČR, 1979)
15:10 Cestománie
15:40 Příběhy slavných...

Jozef Kroner
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz

Soutěž pro každého
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:05 Království divočiny
13:30 Chcete mě?
13:55 Poslední tajemství třetí

říše (3/6)
14:50 Generál Patton
15:35 Tajný život skal
16:00 Sto divů světa (13/13)
16:55 Tajuplný podzemní svět
17:25 Úžasné hotely (2/6)
18:15 Národní klenoty
18:45 Večerníček
18:55 Evropa dnes
19:25 Magické hory
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Strážmistr Topinka
(11/13)

20:55 13. komnata Ladislava
Raega Phama

21:19 Výsledky losování
Šťastných 10

21:20 Všechnopárty
22:15 Hercule Poirot
23:10 Případy detektiva

Murdocha IX
23:55 AZ-kvíz
00:20 Objektiv
00:55 Banánové rybičky
01:30 Kuchařská pohotovost
02:00 Přes nový práh
02:25 Dobré ráno

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Na ptačích křídlech
kolem světa (5/6)
Nevídaná a úchvatná
podívaná v dokumentu
z kolekce BBC Earth

21:00 Neobyčejný levhart
21:55 Letecké katastrofy:

Zděšení v San Francisku
22:40 Harper

Krimifilm (USA, 1966)
00:40 Pomsta

Krátký film (ČR, 2016)
01:25 Mirku, napiš to!
01:50 Ateismus po česku
02:15 Uchem jehly

ČT2

20:15 Máme rádi Česko
Zábavní pořad Máme
rádi Česko se vrací! Opět
prověří nejen znalosti
diváků, ale především
vědomosti českých
celebrit. Co všechno vědí
o České republice? To se
dozvíte v zábavní show,
kterou vás provede Libor
Bouček. V roli kapitánů se
proti sobě postaví Jakub
Prachař a Vojta Kotek

22:00 Proroctví z temnot
Thriller (USA, 2002)

00:20 Komisař Rex VIII (3)
Krimiseriál (N/Rak., 2003)

01:20 Komisař Rex VIII (4)
Krimiseriál (N/Rak., 2003)

02:20 Doktor z hor:
Nové příběhy IV (8)
Seriál (N, 2010)

PRIMA

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Muser chart
To nejlepší z TikTok
a českého internetu

18:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám
neuteče

19:05 Moje desítka
20:00 Óčko hity
22:00 Party ride
01:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 16 bloků
Akční thriller (USA, 2006).
Hrají: B. Willis, Y. Bey,
D. Morse, D. Zayas a další.
Režie R. Donner

22:20 Behemot:
Bestie z podzemí
Sci-fi horor
(USA/Kan., 2011)

00:10 Špinavá práce II (5)
01:10 Živí mrtví VIII (16)

Hororový seriál
(USA, 2017)

02:05 Zornův syn (3)
02:25 Živí mrtví VIII (16)
03:15 Zornův syn (3)

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk III (5)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy IV (8)
Muži a ženy

14:30 Komisař Rex VIII (3)
Noc v nemocnici

15:30 Komisař Rex VIII (4)
Proč musí děti trpět

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:45 Simpsonovi XXI (19, 20)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XXI (21, 22)
14:40 Teorie

velkého třesku VII (2)
15:10 Teorie

velkého třesku VII (3)
15:35 Futurama X (7)
15:55 COOLfeed
16:00 Špinavá práce II (5)
17:00 Top Gear 2011
18:10 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XXI (23)
18:45 Simpsonovi XXII (1-3)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Top 3 Óčko Chart
14:45 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko hity
15:30 Smash!
15:35 Óčko trendy
17:00 Óčko news

20:20 Kameňák (5)
Komediální seriál (ČR, 2019).
Generál Kašpar získává
práci ve škole, Pepanův syn
Pepík zakládá sázkovou
kancelář a poradce Milouš
inspiruje starostu, že
pozitivní může být jen
zdravé město. Doktorka
Jiřičná přiváží multivakcínu
a radnice nařizuje plošné
očkování. Hrají: V. Vydra,
O. Navrátil, V. Žilková

21:35 Rychle a zběsile 5
Akční film (USA, 2011)

00:05 Unesená
Thriller (USA, 2012)

01:55 Mentalista III (15)
02:45 Krok za krokem V (2)
03:35 Co na to Češi
04:10 Ordinace v růžové

zahradě 2 (417)

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem V (4)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (417)
14:05 Mentalista III (15)
15:00 Mentalista III (16)
15:55 Kriminálka Miami VII (25)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3640)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

Pochází člověk skutečně z opice?

OPIČÍ RASA

24. března 20.30 hod.
Šokující ruský dokument televize záhad a tajemství

Kvíz

in
zer

c
e

DNES

23. března od 21.50 hod.

1945: závěrečný americký nálet na Japonsko

Tokio a dalších 63 měst v plamenech

POSLEDNÍ BOMBA!

televize záhad a tajemství

Napadá vás vtipný popisek?
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Počasí

Sudoku
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Ladislav
Hráský
Ano.

Sprchuju se
v práci.

V KRIZI
Víte, co dělat v případě krize? Možná jste tu zprávu z minulé-
ho týdne nezaznamenali, ale pro každého z nás může být zá-
sadní. Stát chce totiž civilní obyvatelstvo, tedy každého z nás,
motivovat k tomu, aby se cvičil pro případ krize, v nejhorším
scénáři i války. Někteří z čtenářů si možná ještě pamatují
doby, kdy byl ve školách předmět zvaný branná výchova. Kaž-
dý trénoval nasazování plynové masky, chodilo se v pláštěn-
kách a s igelitovými sáčky na rukou a nohou. Teď se ve ško-
lách povinná branná výchova neučí, zdravověda a první po-
moc je součástí jiných předmětů. Ministerstvo obrany chce

dát až 200 milionů korun ročně
na podporu spolků, jejichž čle-
nové by s obranoumohli pomo-
ci, a soustředí se „zejména na
zdravovědu a první pomoc, sebe-
obranu, parašutismus, radio-
amatérství, kynologii, střelecké
sporty, potápění, orientaci v te-
rénu, práci s mapou, letecké

sporty, modelářství a motorismus“. Dostane takový plán zele-
nou? Profesionální armádumáme už čtrnáct let, povinná voj-
na u nás byla totiž zrušena v roce 2005. Současný ministr
obrany Lubomír Metnar za hnutí ANO se netají tím, že by
v budoucnu povinnou vojenskou službu opět zavedl. Zatím
ale naráží u koaličních i opozičních politiků. Česká republika
je už dvacet let členem NATO a právě jeho síly by námměly
v případě krize nebo války pomoci. Jenže naše profesionální
armáda bojuje s nedostatkem vojáků i dosluhujícím
vybavením. Jaký je tedy plán? Tato a další témata otevřeme
v nedělní Partii s ministrem obrany Lubomírem Metnarem za
hnutí ANO a předsedkyní sněmovního výboru pro obranu
Janou Černochovou z ODS. Těším se na vás už tuto neděli,
Partie začíná v 11 hodin na Primě.

Kateřina
Mráček
Nešetřím,
pouze

neplýtvám.

Šetříte vodou? Případně jak?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 22. 3.

Nehledíte na závistivé po-
hledy a jedete si podle vlast-

ního řádu. Méně úspěšní kolegové se
nezmůžou na nic víc než pomlouvání.

Zamyslete se nad tím, co
patří mezi vaše silné stránky

a co potřebujete ještě vybrousit. Využij-
te příležitost dostat se někam dál.

Potřebujete půjčit finance?
Potom se obraťte v první

řadě na své nejbližší. Mnohokrát jste jim
pomohli, takže vás neodmítnou.

Sebevědomí vám otevírá
dveře k projektům, na které

jste si dříve netroufli. Teď se rozhodnete
zkusit štěstí. A ono to vyjde!

Vydržte poslední pracovní
den bez jízlivých poznámek.

Příští týden bude atmosféra přijatelněj-
ší, tak si ho hlavně nekazte předem.

Chcete všem dokázat, že na
to máte! Nejste nikomu nic

dlužní a názory druhých se nenechte
ovlivňovat. Je to hlavně váš život.

Podívejte se pravdě do očí
a přestaňte se chovat nad

své poměry. Přestože se slibují finance
navíc, k realitě je ještě daleko.

Necháte se okouzlit novým
kolegou nebo pohledným

klientem. Šlapete si po štěstí hned ve
dvou životních sférách. Raději brzděte!

Držte své úspory pod polš-
tářem a nikomu nesvěřujte

své plány. Někdo blízký by vám mohl
vypálit rybník. Chraňte své know-how!

Mlátit prázdnou slámu není
nejúčinnější taktika, jak se

dostat k penězům. Nadřízení i kolegové
trpělivě čekají, kdy vám to dojde.

Život máte ve svých rukách.
Nejste-li spokojeni se stáva-

jícím pracovním životem, porozhlédně-
te se po nějakém vhodnějším působišti.

Počítáte hodiny do konce
pracovní doby a těšíte se na

víkendový odpočinek. Zkuste si vzít půl
dne dovolené, vaše zdraví to ocení.

ZAMILUJESEDO VÁS?

Napište miSMS ve tvaru25VCP
a svoji otázku na číslo904 30 55
nebo volejte na906 70 30 35

Napište miSMS ve tvaru25VCP
Věštím z karet od roku 1998

KartářkaMatylda

Bude pro vás tento rok lepší?p
Pošlete SMS ve tvaru 17EFZ a vaše
datum narození na číslo 904 30 46

á t l ší?
2019!

Citát

Povinná vojna
u nás byla
zrušena
v roce 2005.
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(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

Ona: „Sundal bys mi
blůzku?“

On: „No jistě, lásko.“
Ona: „A podprsenku?“
On: „No jasně, milerád.“
Ona: „A nezapomeň na

kalhotky.“
On: „No samo,
už jdu na to.“

Ona: „A kolíčky nech
prosím na šňůře.“

Vtip Vlasty Korce
poslouchejte

každé všední ráno
v 8.50 na Rádiu Impuls.

Výrok dne

Filip
Majtner
Nešetřím.

Chci, aby byla
levnější.

Dopisy a vzkazy

V lékárnách
Stalo se módou zesměšňo-
vat a kritizovat vše, co nás
ještě před 30 lety obklopo-
valo. Ale kdo pamatuje, jis-
tě mi dá za pravdu, že teh-
dy byly v každém větším
městě maximálně dvě lé-
kárny, střídaly se o pohoto-
vostní, tedy noční služby,
recept stál korunu, v noci
pět, za léky se nic nedoplá-
celo, a hlavně vám lékár-
ník hned vydal medika-
menty, jež lékař přede-
psal. Teď máme lékárny
na každém rohu, přecpa-
né převážně nehorázně
drahými potravinovými
doplňky, které jen přispí-
vají k dobré funkci toho či
onoho, a to ještě kdoví
jestli. S receptem se téměř
vždy dozvíte, že lék není,
protože „má výpadek“,
nebo že jej musí lékárna
objednat. Když máte štěs-
tí, jdete do lékárny jenom
dvakrát – s receptem a pak
pro objednaný lék. Jinak
obíháte ostatní lékárny
jako pitomci. A to nemlu-
vím o nemravných doplat-
cích. Je úplně jedno, jaký
řetězec máte v oblibě, ne-
boť všechny jsou v tomto
ohledu úplně stejné. Far-
maceutický byznys kvete,
ale chudák pacient.

KAREL HORÁK, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Impuls pro Metro

„Odchod Británie
bez dohody
by obě strany
velmi bolel.“

TOMÁŠ PETŘÍČEK
MINISTR ZAHRANIČÍ

Česká republika je připravena
důkladně zvážit žádost Británie

o odklad odchodu
z Evropské unie.
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Kempování je stá-
le populárnější.
Češi si rádi dají po-
radit, kam vyrazit,
a na své popularitě
získává i anketa
Kemp roku.

Anketa o kemp roku je
prestižní a rozsahem největší
tuzemská akce zaměřená na
hodnocení kvality služeb
v kempech. „Hlasování probí-
halo od 1. června do 31. srpna
2018 na internetu i přímo
v kempech, které se do anke-
ty zapojily. O letošních žebříč-
cích rozhodlo celkem
11 875 hlasujících, kteří moh-
li hodnotit všech 1630 čes-
kých a slovenských rekreač-
ních areálů registrovaných
na stránkách Dokempu.cz
a Rekreacni-strediska.cz,“
uvedl Aleš Hanzl, manažer
portálu Dokempu.cz, která
anketu 4camping Kemp roku
každoročně pořádá.
Za loňský rok v ní zvítězil

Kemp a chaty Stříbrný rybník

v Královéhradeckém kraji,
který zároveň obsadil nejvyš-
ší příčku v kategorii Nejlepší
kemp roku 2018 pro mladé
páry a pařany.
A co letos vyneslo prven-

ství Kempu a chatám Stříbr-
ný rybník? „Hodnotitelé v an-
ketě oceňovali jeho krásné
prostředí, blízký rybník ke
koupání, širokoumožnost vý-
běru ubytování, vybavenost
areálu, doprovodné a sportov-
ní aktivity, dobré jídlo v re-
stauraci, vstřícný a příjemný
personál a čisté a udržované

sociální zařízení,“ vyjmeno-
vává Aleš Hanzl.
Nejpopulárnější se letos

stala kategorie Nejlepší
kemp roku pro rodiny s dět-
mi, což odborník přikládá
tomu, že tato skupina zákaz-
níků je pro kempy v současné
době jednou z nejdůležitěj-
ších. „Výsledky ankety potvr-
dily fakt, že zákazníci mají
rádi kempy udržované, dobře
vybavené, s ochotným a pro-
fesionálnímpersonálem, kva-
litním sociálním zařízením,
s dobrou nabídkou stravová-

ní amožností sportovního vy-
žití,“ shrnuje současné tren-
dy Aleš Hanzl.

V posledních letech kem-
py registrují vzrůstající počet
domácích návštěvníků s kara-
vany a obytnými auty. Zatím-
co dříve s nimi přijížděli ze-
jména zahraniční hosté, dnes
v nich o prázdninách „bydlí“
čím dál více Čechů. „Klienti
jsou také stále náročnější,
a tak čím dál častěji požadují
prázdninové bydlení s vlast-
ním sociálním zařízením,“
dodává Hanzl.

Vítězný kemp se nachází u Hradce Králové. ARCHIV

Výsledky

10 nejlepších kempů ankety
4camping Kemp roku 2018:

● 1. Kemp a chaty Stříbrný ryb-
ník – Královéhradecký kraj

● 2. Autocamp Sedmihorky –
Liberecký kraj

● 3. Rekreační středisko Stará
Živohošť – Středočeský kraj

● 4. Autokemp Frenštát pod Rad-
hoštěm – Moravskoslezský kraj

● 5. ATC Trusalová – Slovensko

● 6. Liščí Mlýn – Moravskoslez-
ský kraj

● 7. Kanak – kemp Branná
– Jihočeský kraj

● 8. CAMP DOLCE – Králové-
hradecký kraj

● 9. Autokemp Merkur Paso-
hlávky – Jihomoravský kraj

● 10. Koupaliště a kemp Pecka
– Královéhradecký kraj

Nejlepší kempy loňského roku



Nemovitosti - poptávka

• VÝKUP NEMOVITOSTÍ v Pra-
ze - Peníze ihned a bez staros-
tí. Kohout reality 25 let na
trhu. Tel : 602212121194288

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.191073

• Přímý kupec hledá byt v Pra-
ze nebo dům i před rekon-
strukcí či pozemek i za Pra-
hou. Nabízím rychlé a seriózní
jednání, úvěr nepotřebuji. Tel.
605212222195460

Služby - nabídka
• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 191187

• ZAHRADNICKÉ A STAVEBNÍ
práce v Praze a okolí. E-mail:
z ah rada - a z@seznam. c z ,
info@strechy-az.cz, tel:
602298078, ostatní na
www.strechy-az.cz.193750

Práce - nabídka
• Hledáme skladníka s VZV,
Praha 9. NABÍZÍME 160
KČ/HOD, pravidelné zálohy,
dlouhodobá spolupráce. Více
na tel.: 222534534, www.cre-
ditczech.cz194914

• 150 - 167 Kč/hod za práci ve
skladu - příprava objednávek.
Dotované stravné, zálohy,
možnost ubytování, doprava
zdarma. Tel.: 222534534,
777335756195372

• Hledáme dispečery na Pra-
hu 5. Podmínkou vyhl. 50, ná-
stup možný ihned, směny. Vo-
lejte 602339556,
nabor@centra.eu195342

• Firma KONDOR s.r.o. přijme
skladníky do Armovny na pro-
vozovnu v Radotíně. Nabízíme
35000-40000 Kč, 5 týdnů dovo-
lené a dobré sociální podmín-
ky. Požadujeme bezúhonnost
a dobrý zdravotní stav. Nástup
možný ihned. Kontakt Po-Pá
7,00 hod. – 15,45 hod. Tel.
739018324195341

• Domaci. zdr. péče v Praze
přijme zdr. sestry na HPP a
DPP. Zajímavé plat. a motivač.
ohodnocení, flex. prac. doba,
nábor. příspěvek. Tel:
733679623195278

• Přijmeme řidiče-prodejce.
Os.auto podmínkou. Výdě-
lek:18.000-25000 Kč. Vhodné i
pro aktivní důchodce, ženy na
MD. Tel. 737436427 195187

• ZŠ Praha 9 - Čakovice hledá
pro I. stupeň kvalifikované-
ho/ou učitele/ku s AJ na plný
úvazek, učitele/ku MAT, Fy, Aj
, NJ a př.vědy pro 2. stupeň na
plný úvazek. Nástup září 2019.
Váš životopis zasílejte prosím
na email:
zscakovice@zscakovice.cz.
Dále hledáme školní/ho spec.
psychloga/žku a speciální/ho
pedagoga/žku. Nástup září
2019. Váš životopis zasílejte
prosím na email:
janaceskova@zscakovice.cz.194053

• Noční i denní doplňování
zboží, NABÍZÍME 154 KČ/HOD,
vhodné pro všechny, práce v
týdnu nebo jen víkendy. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz193975

• NABÍZÍME 145 Kč/HOD. za
pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva, zálohy. Nástup
ihned, zaškolení samozřejmos-
tí. Více na tel.: 222534534,
777335756193955

• Hledámebrigádníky na pozi-
ci POKLADNÍ, prodejny po
celé Praze. Odměna 140
Kč/hod., zálohy druhý den.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz193934

• Daruj krevní plazmu na Pra-
ze 1. Náhrada 600 Kč za odběr
a můžeš vyhrát 4K televizi.
702278928, www.caraplas-
ma.cz, Jungmannova 24. Po-
máhat je lidské. 191907

• Hledáme sekretářku na
HPP, 20-25000,- Kč/měs., ume-
tra Pankrác. Kontakt:
info@toplight.cz, tel.:
261224444195574

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze –HPP, DPČ,mož-
nost pravidelných záloh a uby-
tování. Bezplatná linka
800100166195840

• Taxi Praha s.r.o. hledá ŘIDI-
ČE/ŘIDIČKY sk. B pro flotily
Tick Tack, Nejlevnější taxi a
Taxi Praha (možnost využít
vlastní vůz). Rádi řídíte a chce-
te si vydělat pěkné peníze? Při-
vítáme u nás začátečníky i pro-
fesionály. Práce na ŽL. Tel.
733613386, email:
kariera@taxi-praha.cz195869

• Práce na vrátnici. Velmi
dobře finančně ohodnocená
práce. Praha a okolí. Více info
zdarma na čísle 800100923. 195880

• Správa pražských hřbitovů
přijme: Hrobníky - výkop. prá-
ce, pohřbívání, ukládání zpop.
lidských ostatků, údržba veř.
pohřebiště, obsluha a údržba
mechanizace, ŘP B výhodou.
Místo výkonu práce: HSMalva-
zinky t. 251566684, CV:
malvazinky@hrbitovy.cz, HS
Bubeneč t. 234760669, CV:
bubenec@hrbitovy.cz, HS Ol-
šany t. 272011130, CV:
kolka@hrbitovy.cz, HS Vino-
hrady t. 234760744, CV:
spevacek@hrbitovy.cz. Dělní-
ky - úklid.práce, práce se zahr.
technikou, údržba hrobů. Ol-
šanské hřbitovy t. 272011130,
nabídky zas.
vackova@hrbitovy.cz. Nabízí-
me stabilní plat dle tabulek, 5
týdnů dovol., stravenky. 195647

• Slévárna v Praze 5 přijme
Slévárenské dělníky, Zámeční-
ky. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. T.
222531704195656

• Přijmeme brigádníky na od-
polední úklid admin. prostor
na P4 budova GŘC. KONTAKT:
tel. 739500076. 195680

• Přijmeme brigádnice na ve-
černí úklid admin. prostor na
P1, P8, cizinci jen s TP. Tel.
739609156.195692

• BA přijme strážné starobní
důchodce na obsluhu parko-
viště Praha 10. Požadujeme
čistý TR. Další info tel.:
604569644.195694

• Řemeslné pekařství s třiceti-
letou tradicí, hledá pro svou
prodejnu v Praze 13 - Nové Bu-
tovice, vedoucí provozovny -
směny. Nabízíme - 25.000
Kč/měs. Kontakt:
gallmar@seznam.cz, tel.:
603878467195703

Pronájmy - poptávka
• Hledám menší byt pro 2 os.
do 14 tis. nebo větší do 20 tis.
Požadujeme: centrum do 30
min., MHD, dlouhodobě,
lodžie výhodou. RK nevolat. T.
777615730194349

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 194247

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
605993268195809

Byty - poptávka

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164194206

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665193260

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969193224

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636195721

Starožitnosti
• Koupím hodiny v jakémko-
liv stavu. Jsem sběratel, ne pře-
kupník. Slušné jednání garan-
tuji. Platím hotově. Tel.
602654613,
alex.kratochvil@volny.cz193863

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 193855

• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 195586

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964195759

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B, Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 170,- noc/osoba.
Tel. 775103924195863

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

Hledáme pracovníky
pro pracoviště na letišti
václava Havla praha

na pozici

asistent
odbavení

imobilnícH osob
nebo

přeprava
nadrozměrnýcH

zavazadel
na

Hpp, dpp, dpČ

Denní i noční směny
Základní znalost AJ nebo ŘP

skupiny B výhodou

www.maidpro-service.cz
kontakt: 724 746 733
nebo 725 122 116

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ

MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

hledá pracovníka na plný pracovní úvazek na pozici

Požadujeme:
• ZŠ, základní znalost
AJ / ČJ

• 2 leté zkušenosti v oblasti
zahradnických služeb

• výpis z rejstříku trestů

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu
neurčitou

• stravenky v hodnotě
65Kč/den

• 13. měsíční plat

• roční platový růst na
základě osobního
hodnocení, 25 dní dovolené,
13 dní “sick day”,
penzijní připojištění

U.S. Embassy in Prague
Velvyslanectví USA v Praze

Více informací naleznete na stránce velvyslanectví:
https://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/

zahradníka

Nástup duben/květen, roční příjem 257.478 Kč.

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Čerpací stanice TOMEGAS
Jižní spojka Praha 10

přijme:

15 000 – 17 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

obsluhu na hPP

Německá společnost
hledá komunikativního

člověka na pozici
odborného poradce,

oblast Praha,
Střední Čechy.

Staňte se součástí
našeho týmu. Splňte

si své sny. Vlastní auto
podmínkou.

Tel: 273 130 298

Do nově otevřených prostor
skladu hledáme:

SKLADNÍK/SKLADNICE
MĚSÍČNÍMZDA24 000 až30000 Kč

ZDARMA fiReMNÍ SvoZ
Z MetRA opAtov

StRAveNKy (možnost stravování
ve firemní jídelně)

pRoplAceNÍpřeSČASůApřÍplAtKů
NáboRový přÍSpĚveK 5 000 Kč

NáStup ihNeD přÍpADNĚ
Dle DoMluvy

v případě zájmu volejte

724670273.

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

PRODEJ V CALL CENTRU.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
ZDARMA 800 26 27 28

PRODEJCE
PO TELEFONU
Hlavní úvazek i brigáda!
200 KČ/HOD. + BONUSY

práce přímo na metru B
obědy zdarma a mnohem víc

vv llookkaalliittěě PPrraahhaa ppřřiijjmmee ssppoolleeččnnoosstt
provozující tepelná zařízení.

Spolehlivost, 3 roky praxe podmínkou.
Profesní životopis zasílejte na e-mail. adresu:

kontakt-personalniodd@email.cz
nebo volejte na tel. 261 213 025-7.

OBSLUHU
PLYNOVÝCH KOTELEN

A VÝMĚNÍKOVÝCH STANIC

Úklidová firma hledá
pracovníka na noční
úklid kanceláří strojem
od 22.00 hod na Praze 3 - Žižkov.

kontakt:
p. Šmídová - 608 273 746.

Nemovitosti - nabídka

Ostatní - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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V pátek se představí repre-
zentace Česka ve Wembley,
položili jsme tři otázky spor-
tovnímu expertovi Fortuny
Romanu Kovaříkovi.

Začíná fotbalová kvalifi-
kace oME 2020, jaké
jsou šance Čechů
na postup?
Skupina A není vůbec leh-

ká, Bulharsko, Černá Hora,
Kosovo a Anglie mají jistou
kvalitu, posledně jmenovaný
celek patří k užší světové
špičce. S příchodem kouče
Šilhavého se ale národní tým
zvedl jak herně, tak ohledně
atmosféry, což mužstvu
v nadcházející kvalifikaci po-
může. Český fotbal navíc je
trochu podceňovaný, výsled-
ky Slavie i Plzně v evrop-

ských pohárech ukazují, že
neoprávněně. Česko společ-
ně s Anglií postoupí (kurz
1,6), kvalifikace na ME se
nám obvykle daří.

Družina kouče Šilhavého
začíná v Anglii, těžší to
být asi nemůže?
Je pravda, že body z Ang-

lie se nečekají ani se příliš
nevozí. Celkem jasno mají
bookmakeři, kteří vypsali
na výhru Albionu přesvědči-
vý kurz 1,29, o výhře domá-
cích nepochybují ani sázka-
ři, kteří věří Rashfordovi
a spol. na 98 procent tiketů.
Na druhou stranu nejtěžší
zápas budeme mít za sebou,
pokud by se náhodou podaři-
lo urvat bod nebo odehrát
dobrý zápas, bylo by to pro

psychiku a sebevědomí hod-
ně pozitivní.

Jaký lze očekávat vývoj
utkání mezi Anglií a Čes-
kem?
Anglie je doma dlouhodo-

bě velice silná, kouč Southga-
te má k dispozici prakticky
všechny hvězdy v čele s kano-
nýrem Kanem. Češi se na-
opak s nominací trápili, vypa-
dl Vaclík, Dočkal není zcela
fit. Anglie navíc omladila
kádr a hraje hodně rychle
a důrazně. Velkou sílu má při
standardkách. Domácí budou
mít navrch, zvítězí a bohužel
brankář Pickford nejspíš udr-
ží čisté konto (kurz 1,77).
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost!

Fortuna. Česká reprezentace v Anglii prohraje,
ovšem na mistrovství Evropy se kvalifikuje

V Česku trpí obezitou či nad-
váhou každý druhý člověk. Dá
se hubnout jen pomocí diet-
ních potravin? „Potravináři se
chlubí, žemají zdravější a obo-
hacené potraviny, ale klíčem
k hubnutí je celková energe-
tická bilance. Když se totiž člo-
věk nehýbá a nevydává ener-

gii, dokáže i zdravou bílkovi-
nu přeměnit na tuk a uložit
ho do zásoby.

Proto je daleko jednodušší
než propagovat nějaké zdra-
vé potraviny lidem vysvětlo-
vat výhody zdatnosti. Když
budu zvyšovat zdatnost, po-
kles hmotnosti je doprovázejí-

cí vedlejší efekt. Když budu
hubnout jen dietou, rozhod-
ně není vedlejším efektem
zvýšení zdatnosti. Stravování
a redukční dieta vedou k po-
klesu hmotnosti, zvýšení zdat-
nosti vede ke zlepšení prognó-
zy. A hlavní efekt, proč chce
většina lidí zhubnout, je pře-

ce zlepšit si zdraví,“ tvrdí do-
cent MUDr. Martin Matoulek
z Obezitologického centra
1. LF UK a VFN v Praze. Na
jaké potraviny by si měli lidé
dávat pozor? A proč se tak čas-
to u diet objevuje takzvaný
jo-jo efekt? Čtěte v novém vy-
dání týdeníku Téma.

Pokud už vychutnáváte ty
nejlepší herní pecky na kon-
zoli PlayStation 4 a chcete
své herní zážitky pořádně
okořenit,máme pro vás zají-
mavý tip.
Vyzkoušejte virtuální reali-

tu PlayStation VR, která
vám dá možnost ponořit se
ve hře do naprosto jiné di-
menze a zažít zcela unikát-
ní, dočista nebývalý způsob
hraní.

To vše získáte prostřednic-
tvímpohodlných a technolo-
gicky velmi vyspělých brýlí
PlayStation VR a sledovací
kamery druhé generace. Prá-
vě tato kamera vám umož-
ňuje rozhlížet se ve hře ko-
lem sebe v plném rozsahu
360 stupňů.
Největší technologický po-

krok na poli videoher ale
představují samotné brýle.
V jejich útrobách se za sou-

stavou čoček nachází 5,7“
OLED displej s vysokým roz-
lišením. Abyste si mohli vy-
chutnat rychlé a dokonale
plynulé scény, disponuje ob-
razovka brýlí 120Hz obnovo-
vací frekvencí. Celý headset
se s konzolí spojí pomocí je-
diného kabelu. Připojení je
tedy snadné a při hraní ka-
bel pro hráče není nijak
omezující. A proč o PS VR
mluvíme zrovna dnes?

Právě nyní je totiž ta nej-
lepší chvíle pro její nákup.
Internetový obchod Miro-
net totiž v rámci speciální
akce nabízí do konce břez-
na všechny sety PSVR se sle-
vou 1500 korun.
Hráčům se také sluší při-

pomenout, že ve stejném
obchodě nyní také můžete
pořídit roční členství ve
službě PlayStation Plus se
slevou 25 procent.

Roman Kovařík FORTUNA

Nové Téma ARCHIV

www.mironet.cz

FIXED Icon
kovové destičky součástí balení

přídavný držák kabelu / 3 varianty

hravě udrží
i těžší telefon

od249,-

Ruce na volantu,
telefon v bezpečí.
To umožní držáky
Fixed Icon.

Ono se velmi snadno řekne
„nepoužívejte telefon za volan-
tem“. Ten telefon je ale mnoh-
dy užitečný. Například při pře-
hrávání hudby, při spuštěné
GPS navigaci nebo při telefono-
vání s handsfree sadou. Jak jej
tedy udržet v dosahu pro poho-

dlné ovládání a zároveň řídit
v mezích daných českými zá-
kony? A jaké řešení není jen
bezpečné, ale také není nijak
omezující? V tomto článku si
povíme o magnetických držá-
cích do auta.

Výhody těchto šikovných po-
můcek lze ilustrovat na brusu
nové řadě držáků Fixed Icon,
které jsou designovány i vyvíje-
ny v České republice. U držáků
této řady nedrží klešťový, pá-
kový nebo třecí mechanismus,
ale magnet. Součástí balení
těchto držáků jsou kovové

destičky, které se přilepí k tele-
fonu. Jsou tenké, takže je lze
i zasunout pod ochranný kryt.
Magnety držáků jsou dostateč-
ně silné na to, aby udržely
i „plus size“ telefony. I přesto,
že jsou neodymové magnety
opravdu silné, nemusíte se
obávat poškození telefonu.
Smartphone za jízdy na místě
pomáhá držet také protisklu-
zová plocha, která magnety
překrývá.

Ať už zvolíte jednoduchý
model Icon Dash, stavitelný
Icon Flex, nebo držák do venti-

lační mřížky Icon Air Vent, ne-
bude se jednat o příliš nápad-
ný doplněk. Držáky nemají
žádné ostré hrany, mají líbivý
design a svou černou barvou
se skvěle hodí na většinu pa-
lubních desek. Trojice držáků
disponuje kvalitními materiá-
ly a perfektní kvalitou výroby.

Kromě modelu Air Vent dr-
žáky Icon na palubní desce
drží pomocí silných samole-
picích ploch. Nejlepší jsou ale
ceny, které v internetovém ob-
choděMironet začínají na pou-
hých 249 korunách.

Speciální brýle MIRONET

Nové Téma. Jak hubnout a jíst cokoli

Telefonát za volantem

PlayStation VR. Nejvýhodněji k virtuální realitě



Kurzy jsou aktuální k 21 . 3. 2019.
Více na www.ifortuna.cz

JAK TO VIDÍ
BOOKMAKEŘI

JAK TO VIDÍ
SÁZKAŘI

1,29

5,25

13

1

2

x

JAK TO VIDÍ EXPERT FORTUNY
ROMAN KOVAŘÍK
Anglie - Česko: 1. tým vyhraje
s čistým kontem - ANO

• Albion postoupil do semifinále Ligy národů
• Vloni skončila Anglie na MS v Rusku čtvrtá
• Domácí jsou kompletní včetně Kanea a Rashforda
• Česko dalo v posledních 8 duelech jen 7 branek
• Zranění Vaclíka, nejistý start Dočkala

1,77
kurz

1 %

98 %

1 %
remíza

UŽIJ SI DNEŠN
Í

ZÁPAS S ANGL
IÍ

Ministerstvo financí varuje
častí na hazardní h e mů e vzniknout závislost18+

Albion postoupil do semifinále
Ligy národů
- Vloni skončila Anglie na MS v
Rusku čtvrtá
- Domácí jsou kompletní včetně
Kanea a Rashforda
- Česko dalo v posledních 8
duelech jen 7 branek
- Zranění Vaclíka, nejistý start
Dočkala

Dnes večer na-
stoupí čeští fotba-
listé v úvodu kvali-
fikace ME v Anglii.

Nejtěžší zápas pětičlenné
skupiny A čeká svěřence tre-
néra Jaroslava Šilhavého
hned na začátku. Angličané
jsou čtvrtý tým z loňského
mistrovství světa a v kvalifi-
kacích jsou skoro deset let
neporaženi. Český národní
tým ale touží ve fotbalovém
„chrámu“ ve Wembley pře-
kvapit a porvat se o body.
Dalšími soupeři ve skupině
jsou Černá Hora, Bulharsko
a Kosovo. Postup na šampio-
nát, který bude poprvé hos-
tit 12 zemí, si zajistí první
dva týmy z každé skupiny.
O zbylá čtyři místa se bude
hrát v baráži Ligy národů.
Reprezentanti na podzim

po příchodu kouče Šilhavé-
ho vyhráli tři ze čtyř utkání
a zlepšenou formu by rádi
potvrdili i v úvodním dvoj-
zápase tohoto kalendářního
roku, byť je čekají dva gigan-
ti. Po pátečním souboji s An-
glií, kterou vede jako kapi-
tán hvězdný kanonýr Harry
Kane, změří v úterý v Edenu
v přípravě síly s Brazílií.
„Chtěli bychom setrvat

u toho, co jsme hráli na pod-
zim, i když tam asi teď bude
ve většímíře zastoupená de-
fenziva. Ale jen bránit se de-
vadesátminut nejde ani pro-
ti Anglii. Jsou to výjimečné
zápasy a takové vyžadují vý-
jimečné výkony. Pokud je
podáme, máme šanci
uspět,“ řekl Šilhavý a dodal:
„Na mistrovství světa hrála

Anglie výborně, vyhrála sku-
pinu Ligy národů. Tvoří se
jim nová generace, mají Ka-
nea. Ale nebojíme se jich
a pokusíme se překvapit.“
Reprezentanti rozhodně

nechtějí jít do souboje s „ko-
lébkou“ fotbalu předem po-
raženi. „Nejen já, ale i ostat-
ní kluci už hráli na velkých
stadionech proti velkým
týmům. Určitě do toho ne-
půjdeme s poraženeckou ná-
ladou. Jenom si to tam užít,
kouknout se, jak diváci fan-
dí a jak je stadion velký, tak
to určitě ne,“ podotkl obrán-
ce Pavel Kadeřábek.
„Bude to svátek pro všech-

ny, ale nepůjdeme do toho
s tím, že je to hezký sta-
dion,“ dodal útočník Matěj
Vydra. Anglie má hlavní
sílu v útoku. Vedle Kanea
září v Premier League Ra-
heem Sterling, start další
ofenzivní hvězdy Marcuse
Rashforda je naopak nejis-
tý. Kvůli zranění vypadli

kouči Garethu Southgateo-
vi čtyři obránci.

„Největší sílu mají v ofen-
zivě. Do obrany mají taky
kvalitu, ale ne takovou jako
dopředu. Důležité bude je
dostupovat. Angličani občas
nechtějí být pokopaní, ne-
smíme se bát je třikrát čtyři-
krát kopnout na achillov-
ku,“ podotkl Vydra, který
jako jediný z českého výbě-
ru hraje Premier League.

Angličané neprohráli
s českým a českosloven-
ským týmem od roku 1975
šest zápasů a neberou nic ji-
ného než vítězný vstup do
skupiny. V kvalifikaci ME či
MS naposledy prohráli v říj-
nu 2009. „Musíme dobře od-
startovat. Bavili jsem se
o tom, jak je důležité dobře
rozjet kvalifikaci. Ale bude
to velmi těžké utkání. Síla
Čechů spočívá v jejich jed-
notě a v tom, jak pracují bez
míče,“ prohlásil Kane.

Českému celku chybí zra-
něný brankář Tomáš Vaclík
a nejistý je start kapitána
Bořka Dočkala. Zápas ve
Wembley začne dnes ve
20.45 SEČ a stadion pro 90 ti-
síc diváků je vyprodaný. ČTK

Jaroslav Šilhavý ČTK

Ambasadoři i z Česka

Bývalí reprezentanti Karel
Poborský a Vladimír Šmicer
byli vybráni mezi ambasado-
ry mistrovství Evropy 2020.

● Jména 34 ambasadorů zve-
řejnila UEFA. Dalšími jsou
například Ruud Gullit,
Thierry Henry, Jürgen Klin-
smann, Luís Figo, Lothar
Matthäus či Alan Shearer.

Češi ve Wembley
chtějí překvapit
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Nová sezona zá-
mořské hokejové
ligy začne v říjnu
v O2 areně soubo-
jem Philadelphie
s Chicagem.

Návrat nejlepší ligy světa do
českémetropole včera oficiál-
ně potvrdilo vedení soutěže
na svém twitterovém účtu.
Kluby NHL zavítají do Prahy
potřetí v historii. Hrát se
bude 4. října.
V dresu Philadelphie Flyers

nastupují brankář Michal Neu-
virth, obránce Radko Gudas a
útočník Jakub Voráček. Na
farmě v AHL bojuje o šanci
v prvním týmu David Kaše.
Do kádru Blackhawks patří
útočník David Kämpf, které-
mu stejně jako Neuvirthovi
končí po této sezoně smlou-
va. Chicago také v lednu zís-
kalo z Los Angeles práva na
útočníka Dominika Kubalí-
ka, který v současnosti hraje
za tým Ambri-Piotta a jako
první Čech v historii vyhrál
kanadské bodování základní
části švýcarské ligy.
„Bude to další velká etapa

mé hokejové kariéry. Člověk
si říká, že by se to někdymoh-
lo stát, přeje si to, ale že se to
jednou opravdu povede, asi
moc nepočítá. Zahrát si v Pra-
ze před českými fanoušky

bude něco unikátního,“ řekl
pro nhl.com/cs Voráček.
Šance hrát NHL v Praze

nadchla i Gudase, který zde
v roce 2008 jako osmnáctile-
tý šel na zápas Rangers s Tam-
pou s otcem Leem. „Tehdy
jsem ještě nehrál ve Státech,
působil jsem tady v extralize,
takže jsem poprvé zblízka vi-
děl, jak vypadá hokej v NHL,“
řekl osmadvacetiletý Gudas.
„Táta někde sehnal lístky
a my jsme vyrazili. Nevěděl
jsem, co od toho očekávat. At-
mosféra byla slabší, ale já
osobně jsem si to hrozně užil.
Ještě hráli Václav Prospal
nebo Radim Vrbata... Tři roky
nato mě draftovala Tampa
a já jsem s těma klukama
hrál v jednom mančaftu. To

bylo neskutečné,“ dodal Rad-
ko Gudas.

Philadelphii při cestě do Ev-
ropy čeká před zápasem v Pra-
ze kemp i ve Švýcarsku
a 30. září sehraje v Lausanne
přípravný duel s tamním
účastníkem NLA. Blackhawks
budou pobývat v Německu
a 29. září budou v Berlíně je-
jich sokem Eisbären.
Utkání základní části NHL

se v Evropě poprvé uskutečni-
la v sezoně 2007/08 v Lon-
dýně. V pražské O2 areně se
liga premiérově představila
o rok později duelymezi New
York Rangers a Tampou Bay
Lightning. V sezoně 2010/11
se v Praze utkalamužstva Bos-
tonu Bruins a Phoenixu Coyo-
tes (dnes Arizony). ČTK

Anketa o nejlepšího českého
hokejistu této sezony má za
sebou první kolo hlasování,
jež ovládl David Pastrňák. Má
však zdatného konkurenta –
Tomáše Hertla, jenž ve Zlaté
hokejce zaostává o 110 bodů.
Na průběžném třetím místě
se drží Pastrňákův spoluhráč
z Bostonu David Krejčí.

V první desítce je šest hrá-
čů z NHL, dále dva z extrali-
gy, jeden ze Švýcarska a je-
den z KHL. Až na čtvrtémmís-
tě figuruje Jakub Voráček,
pátý je brankář David Rittich.
Z extraligy se do desítky do-
stali dva hráči z Plzně. Šestý
je Milan Gulaš a sedmý jeho
parťák Jan Kovář. iDNES.cz

Baráž bez opor
České tenistky se budou
zachraňovat mezi elitou
ve Fed Cupu bez největ-
ších hvězd. Světová dvoj-
ka Petra Kvitová ani sed-
má hráčka žebříčku Karo-
lína Plíšková nenastoupí
20. a 21. dubna v baráži
proti Kanadě v Prostějově.

Spor o netopýra
Společnost DC Comics,
jež vlastní práva na posta-
vu Batmana, si stěžuje na
fotbalovou Valencii kvůli
jejímu netopýřímu logu.
Podle Američanů se sou-
časná verze klubového
znaku až příliš blíží logu
komiksové postavy.

Triumf Kuzminové
Sprint žen na světovém
poháru v biatlonu vyhrála
včera v Holmenkollenu
Slovenka Anastasia Kuzmi-
nová. Druhý byla v Nor-
sku Němka Franziska
Preussová a třetí další Slo-
venka Paulína Fialková.
Češkám se nedařilo. ČTK

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod.! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730193643

Oznámení
• Zveme Vás na křesťanskou
přednášku: Biblická archeolo-
gie - prorok Izajáš, 27.3. 18:15,
KD Krakov, Těšínská 600, Pra-
ha 8, vstup zdarma. Tel.
724122088195322

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873195600

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNY NEMOVI-
TOSTÍ (bytů, domů, chat, po-
zemků) doplatíme rozdíl ceny,
případně vykoupíme, poradí-
me, vyřešíme po právní strán-
ce. 774335503. 191100

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155194524

Jakub Voráček AP

Vítěz základní části Liberec
i druhý Třinec také ve dru-
hých domácích zápasech
čtvrtfinále Generali play off
hokejové Tipsport extraligy
splnili roli favoritů a vedou
2:0 na zápasy. Liberec vyhrál
nad Mladou Boleslaví 6:2
a Třinec zvítězil v moravsko-
slezském derby nad Vítkovi-
cemi 3:0. ČTK

Intimní

Cena vstupenek na NHL

Lístky na zápas Philadelphie
s Chicagem se začnou prodá-
vat ve středu 27. března od
9 hodin v síti Ticketportal.

● Ceny vstupenek se pohybují
v rozmezí od 1990 do 7990
korun. VIP balíčky se dají po-
řídit v rozpětí od 9990 do
14 990 korun.

● Úvodní zápas příští sezony
NHL se bude hrát v pátek
4. října od 20 hodin v praž-
ské O2 areně v rámci akce
NHL Global Series.

Zlatá hokejka. V půlce
vede David Pastrňák

Krátce Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

• NEBOJ SE, I TY MŮŽEŠ MÍT ŽEN-
SKOU! Pošli SMS ve tvaru 55FBC
a text na 909 15 50 a uvidíš!

• Pánové z Prahy, najdu poho-
dáře na občasné a nezávazné
souložení? Rozvedená brune-
tka Mirka 41 z Kobylis. Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo mi rov-
nou pošli SMS na č. 909 15 45
s kódem 11KVG a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

První zlato putuje do Číny
Čínští krasobruslaři Suej Wen-ťing a Chan Cchung (na
snímku dole uprostřed) jsou mistry světa ve sportovních
dvojicích. Na šampionátu v japonské Saitamě díky nejlep-
ší volné jízdě porazili o více než šest bodů Rusy Jevgeniji
Tarasovovou a Vladimira Morozova, kteří vedli po krát-
kém programu. Čeští reprezentanti Hanna Abraževičová
a Martin Bidař při společném debutu na velké akci obsa-
dili 18. místo. Krasobruslař Michal Březina útočí na umís-
tění v první desítce. Po povedeném krátkém programu je
osmadvacetiletý český reprezentant na osmém místě.
Vede obhájce titulu Nathan Chen z USA, jenž má díky chy-
bám konkurentů v čele více než desetibodový náskok.
Druhý je Chenův krajan Jason Brown (nahoře). Volné
jízdy mužů jsou na programu zítra od 9.30 SEČ. 2x AP

Play off. Obě
série jsou 2:0

NHL opět v Praze.
Dorazí i Voráček



BEZ STAROSTÍ
Platnost nabídky 21. 3. – 27. 3. 2019, nebo do vyprodání zásob.

iPhone Xr 64GBmá 6,1palcový Liquid Retina displej – nejvyspělejší
LCD na trhu. Zdokonalené Face ID. Nejchytřejší a nejvýkonnější
čip ve smartphonu. Přelomovou fotosoustavu. A šest nádher-
ných nových barev.

Cena: 22 490 Kč

iPhone 6s 32GB má 12MP fotoaparát s nahráváním 4K videa při
30 fps. 4,7palcový Retina HD displej s 3D Touch. Čip A9. Dlouhou
výdrž baterie. A iOS 12, nejvyspělejší mobilní operační systém s vý-
konnými novými nástroji, díky kterým je iPhone ještě osobnější než dřív.

Nový iPhone za polovinu.
½ předem, splátka již od 425 Kč měsíčně.

Skvělý fotoaparát
se 4K videem
za skvělou cenu.

Brilantní.
Po všech stránkách.

Cena: 12 490 Kč

Úžasný iPhone. Za působivou cenu.
iPhone 7 32GB má 12MP fotoaparát s nahráváním 4K videa a op-
tickou stabilizací obrazu. 4,7palcový Retina HD displej s širokým
barevným gamutem a 3D Touch. Výkonný čip A10 Fusion. Skvělou
výdrž baterie. Odolnost proti vodě a prachu. A iOS 12, nejvyspělejší
mobilní operační systém s výkonnými novými nástroji, díky kterým
je iPhone ještě osobnější než dřív.

625 Kč6 245 Kč
11x splátka½ předem

Cena: 8 490 Kč

425 Kč4 245 Kč
11x splátka½ předem

1 125 Kč11 245 Kč
11x splátka½ předem

Při výši čerpání 10 000 Kč, výši splátky 1 000 Kč a době trvání splátkového programu 11 měsíců do 20. dne v měsíci, v němž
je splatná poslední splátka, je roční úroková sazba 19,47%, RPSN 21,37%, celková částka splatná spotřebitelem 11 000 Kč.
Příklad je vypočten za předpokladu, že čerpání se uskuteční 21. 3. 2019, úhrada první splátky je 20. 4. 2019 a datum splatnosti
poslední splátky je 20. 2. 2020. V některých případech může dojít z důvodu zaokrouhlování splátek na celé Kč k nepatrným
rozdílům ve výši poslední splátky. Konkrétní výše poslední splátky bude uvedena v měsíčním výpise. Hodnoty se vztahují pouze
k čerpání úvěru rozloženému do splátkového programu a nezohledňují další případné transakce a poplatky splácené standard-
ním způsobem dle podmínek Vaší úvěrové smlouvy. Nabídka platí za splnění podmínek Home Credit a. s. Nabídkou nevzniká
nárok na poskytnutí splátkového programu. Při schvalování úvěru může být využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS
a Nebankovního registru klientských informací. Více informací na www.homecredit.cz, www.solus.cz a na www.llcb.cz.


